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OPERATOR MASZYN I URZĄDZEŃ DO PRZETWÓRSTWA TWORZYW SZTUCZNYCH 
opracowany w Ośrodku Rozwoju Edukacji w oparciu o Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 16 maja 2019 r. 

w sprawie podstaw programowych kształcenia w zawodach szkolnictwa branżowego oraz dodatkowych umiejętności zawodowych 

w zakresie wybranych zawodów szkolnictwa branżowego 

Program przedmiotowy o strukturze spiralnej 
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CHM.01. Obsługa maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych 
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zawodowych w zakresie wybranych zawodów szkolnictwa branżowego. 
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STRUKTURA PROGRAMU NAUCZANIA ZAWODU 

 I. 4-TYGODNIOWY ROZKŁAD ZAJĘĆ 

Plan nauczania zawodu 

CHM.01. Obsługa maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych 

 

Lp. 
Przedmioty zawodowe obowiązujące na turnusach 
dokształcania teoretycznego 

I stopień II stopień III stopień 

Razem liczba godzin 

4 tyg. 4 tyg. 4 tyg. 

1 Bezpieczeństwo i higiena pracy 24 0 0 24 

2 Podstawy rysunku technicznego  
16 16 0 32 

3 
Podstawy konstrukcji i technologii maszyn do 
przetwórstwa tworzyw sztucznych  48 52 60 

160 

4 Podstawy elektrotechniki  24 24 0 48 

5 Materiałoznawstwo tworzyw sztucznych  24 0 0 24 

6 
Technologia przetwórstwa tworzyw 
sztucznych  0 44 52 

96 

7 Język obcy zawodowy 0 0 24 24 

  Razem godziny 136 136 136 408 

 

*Uczniowie, którzy rozpoczną kształcenie w roku szkolnym 2019/2020 w klasie I branżowej szkoły I stopnia w oddziale dla uczniów będących 

absolwentami dotychczasowego gimnazjum, realizują również efekty kształcenia wspólne dla wszystkich zawodów w zakresie 

podejmowania i prowadzenia działalności gospodarczej (PDG), określone w części II załącznika do rozporządzenia Ministra Edukacji 

Narodowej z dnia 31 marca 2017 r. w sprawie podstawy programowej kształcenia w zawodach (Dz. U. poz. 860 oraz z 2018 r. poz. 744). w 

ilości 12 godzin na III stopniu. 
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Struktura programu nauczania zawodu 

1. Wstęp do programu  

 Opis zawodu 

 Charakterystyka programu 

 Założenia programowe 

2. Cele kierunkowe zawodu 

3. Programy nauczania dla poszczególnych przedmiotów  

 nazwa przedmiotu 

 cele ogólne  

 cele operacyjne 

 materiał nauczania –zawiera: 

 działy programowe 

 temat jednostki metodycznej – czynności nauczyciela 

 liczba godzin na każdą jednostkę metodyczną  

 wymagania programowe (podstawowe, ponadpodstawowe) – czynności ucznia 

 razem liczba godzin na przedmiot 

 procedury osiągania celów kształcenia: propozycje metod nauczania, środków dydaktycznych do przedmiotu, obudowa 

dydaktyczna, warunki realizacji  

 proponowane metody sprawdzania osiągnięć edukacyjnych ucznia/słuchacza, 

 sposoby ewaluacji przedmiotu 

4. Projekt ewaluacji programu nauczania zawodu   

5. Zalecana literatura do zawodu 
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WSTĘP DO PROGRAMU 

 

   Opis zawodu: 

Nazwa zawodu: operator maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych 814209 

Branża: Chemiczna 

Poziom III Polskiej Ramy Kwalifikacji, określony dla zawodu jako kwalifikacji pełnej 

Typ szkoły: Branżowa szkoła I stopnia 

Podbudowa programowa: ośmioletnia szkoła podstawowa, gimnazjum 

Kwalifikacja wyodrębniona w zawodzie: CHM 01. Obsługa maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych Poziom 3 Polskiej Ramy 

Kwalifikacji, określony dla kwalifikacji cząstkowej 

 

 

Ogólne informacje o zawodzie 

Operator maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych to aktualnie atrakcyjny zawód o szerokim zapotrzebowaniu na rynku pracy i 

dużych możliwościach zatrudnienia. Operatorzy maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych znajdują zatrudnienie głównie w 

zakładach produkcyjnych i usługowych branży chemicznej i dość często innych branż np. mechanicznej. Podejmują pracę najczęściej w 

zakładach przetwórstwa tworzyw sztucznych i produkcji różnych wyrobów z tworzyw sztucznych termoplastycznych i termoutwardzalnych. W 

pracy zawodowej najczęściej użytkuje maszyny i urządzenia służące do wytwarzania wyrobów z tworzyw sztucznych – najczęściej wtryskarki i 

wytłaczarki, urządzenia pomocnicze do podawania surowca i odbioru przetworzonego tworzywa. Sortuje półprodukty oraz gotowe produkty, 

kwalifikuje je według kryteriów jakości i pakuje. Nadzoruje i kontroluje prawidłowości przebiegu procesów przetwarzania tworzyw sztucznych.  

W przypadku pojawienia się nieprawidłowości w przebiegu procesu przetwórstwa tworzyw sztucznych, operator podejmuje działania  w celu 

wyeliminowania tych nieprawidłowości. Proces pracy operatora maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych może być częściowo 

lub całkowicie zautomatyzowany. Operatorzy maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych dość często podejmują i prowadzą 

działalność gospodarczą (samozatrudnieni) w obszarze przeróbki, produkcji i montażu wyrobów z tworzyw sztucznych. W zawodzie operator 

maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych kształcenie według tego programu nauczania to kształcenie w szkole branżowej I 

stopnia na podbudowie szkoły podstawowej. Zawód zawiera jedną kwalifikację CHM 01. Obsługa maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw 

sztucznych. Operator maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych kształceni według tego programu będą przygotowani  

do wykonywania następujących zadań zawodowych: 

 

1) użytkowania maszyn, urządzeń i narzędzi stosowanych w procesie przetwórstwa tworzyw sztucznych; 

2) wytwarzania wyrobów z tworzyw sztucznych. 
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Podstawowe czynności zawodowe do wykonywania których zostaną przygotowani operator maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw 

sztucznych kształceni według tego programu nauczania to: 

 posługiwanie się dokumentacją techniczną maszyn i urządzeń oraz przestrzeganie norm dotyczących rysunku technicznego, części 

maszyn, materiałów konstrukcyjnych i eksploatacyjnych; 

 przeprowadzanie oceny stanu technicznego maszyn, urządzeń oraz narzędzi wykorzystywanych w procesach przetwórczych tworzyw 

sztucznych; 

 przygotowanie maszyn i urządzeń do produkcji wyrobów z tworzyw sztucznych; 

 posługiwanie się narzędziami i oprzyrządowaniem maszyn do wytwarzania wyrobów z tworzyw sztucznych;  

 określenie parametrów procesów przetwórstwa tworzyw sztucznych na podstawie dokumentacji technologicznej; 

 przygotowanie surowców, dodatków i środków pomocniczych do produkcji wyrobów z tworzyw sztucznych; 

 transportowanie z magazynu na stanowisko pracy granulatu (lub krajanki) tworzywa z którego będą wykonywane wyroby (wypraski); 

 użytkowanie maszyn i urządzeń stosowane w procesach wytwarzania wyrobów z tworzyw sztucznych; 

 kontrolowanie pracy maszyn i urządzeń stosowanych w procesach wytwarzania wyrobów z tworzyw sztucznych; 

 wykonywanie czynności związanych z obróbką wykańczającą, znakowaniem oraz pakowaniem wyrobów z tworzyw sztucznych; 

 ocenianie jakości wyrobów z tworzyw sztucznych; 

 posługiwanie się przyrządami kontrolno-pomiarowymi stosowanymi w procesach wytwarzania wyrobów z tworzyw sztucznych; 

 przestrzeganie zasad tolerancji i pasowań zgodnie z dokumentacją techniczną wyrobów; 

 dokumentowanie przebiegu i parametrów procesów wytwarzania wyrobów z tworzyw sztucznych; 

 dokonywanie oceny stanu technicznego maszyn, urządzeń i narzędzi do przetwórstwa tworzyw sztucznych; 

 montowanie oprzyrządowania maszyn i urządzeń wykorzystywanych w procesach przetwórstwa tworzyw sztucznych; 

 dokonywanie obsługi codziennej w tym konserwacji maszyn oraz urządzeń stosowanych do przetwórstwa tworzyw sztucznych, 

zgłaszanie awarii; 

 przestrzeganie zasad ergonomii, bezpieczeństwa i higieny pracy oraz stosowanie przepisów prawa dotyczących ochrony 

przeciwpożarowej i ochrony środowiska. 

Przedstawione zadania i czynności zawodowe rozpisane szczegółowo w postaci efektów kształcenia i kryteriów weryfikacji stanowiły 

podstawę do opracowania planu nauczania i programu nauczania poszczególnych przedmiotów. Niniejszy program nauczania może być 

pomocny do opracowania programów dla kwalifikacyjnych kursów zawodowych (KKZ). 

 

Charakterystyka programu 

Program nauczania szkoły branżowej I stopnia dla zawodu operator maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych z kwalifikacją: 

CHM 01. Obsługa maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych przeznaczony jest dla osób posiadających wykształcenie 
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podstawowe (ukończoną szkołę podstawową ośmioklasową). Uzyskanie dyplomu zawodowego w zawodzieoperator maszyn i urządzeń do 

przetwórstwa tworzyw sztucznych jest uwarunkowane ukończeniem szkoły i zdaniem egzaminów zawodowych z zakresu kwalifikacji CHM 01. 

Obsługa maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych. Przedmioty kształcenia zawodowego w planie nauczania i program 

nauczania zostały zaplanowane i ustawione tak aby kształcenie zawodowe teoretyczne i praktyczne przebiegało elastycznie z zachowaniem zasad 

nauczania obowiązujących w kształceniu zawodowym z możliwością pełnego zastosowania najnowszych środków dydaktycznych i 

innowcyjnych technologii kształcenia. Program nauczania ma strukturę przedmiotową i spiralny układ treści. Układ spiralny treści nauczania 

wyróżnia się tym, że materiał nauczania został ułożony z zachowaniem zasady: od najprostszych treści po bardziej złożone i trudne. W tym 

układzie powrót do treści realizowanych na początku nauki jest zalecany w kolejnych latach kształcenia w celu ich utrwalenia i 

poszerzenia. Ponadto taki układ treści w programie nauczania zapewnia zachowanie podczas realizacji procesu dydaktycznego optymalnych 

warunków kształcenia i uzyskanie wysokiej jakości kształcenia w zakresie wszystkich efektów kształcenia określonych w podstawie 

programowej kształcenia zawodowego dla zawodu operator maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych. Struktura programu 

nauczania zapewnia korelację międzyprzedmiotową i wewnątrzprzedmiotową oraz korelację pomiędzy kształcenia teoretycznym i kształceniem 

praktycznym.  Konstrukcja spiralna programu nauczania umożliwia utrwalenie poznanych wcześniej treści i ukształtowanych umiejętności. 

Okres nauki trwa trzy lata. 

 

Założenia programowe 

 

Aktualnie kształcenie w zawodzie operator maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych jest niezbędne ale też wystarczające w 

stosunku do zapotrzebowania i i oczekiwań rynek pracy. W Barometrze zawodów – prognoza na 2019 rok zarówno dla poszczególnych 

województw jak i dla Polki brak jest wskazań, że jest to zawód deficytowy lub nadwyżkowy, co wskazuje, że globalnie jest zawód 

zrównoważony. W Internecie na portalu Praca aktualnie (2019 rok), można znaleźć dość liczne oferty z różnych rejonów Polski dotyczące 

zatrudnienia operatorów maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych – głównie są to oferty umów o pracę od prywatnych 

pracodawców jak również od firm państwowych.  Zadania i czynności zawodowe dla operatorów maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw 

sztucznych, wskazane w niniejszym programie nauczania nawiązują do wymagań stawianych przez pracodawców, w różnych ogłoszeniach o 

zatrudnieniu publikacjach i przedstawianych przez pracodawców podczas konferencji i seminariów organizowanych przez Ośrodek Rozwoju 

Edukacji (ORE) w latach 2017-2018. Wiedza i umiejętności operatorów maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych ukształtowane 

w wyniku kształcenia według niniejszego programu nauczania pozwolą im również znaleźć zatrudnienie w zawodach pokrewnych jak operator 

urządzeń przemysłu chemicznego, operator urządzeń do cięcia folii i płyt, operator urządzeń do formowania wyrobów z tworzyw sztucznych, 

operator wtryskarki, operator urządzeń do spieniania tworzyw sztucznych i w innych zawodach z branży chemicznej. Operatorów maszyn i 

urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych może pracować, jako pracownik zatrudniony na produkcji jak również jako mechanik maszyn i 

urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych. 
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CELE KIERUNKOWE ZAWODU 

Kształcenie w zawodzie operator maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych powinno być tak realizowane aby absolwent 

podczas pracy zawodowej mógł i potrafił realizować cele kierunkowe zawodu które w ogólnym zarysie określone są przez zadania zawodowe. 

Cele kierunkowe zawodu to w szczególności znaczący udział w produkcja wyrobów z tworzyw sztucznych poprzez następujące działania 

operator maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych w pracy zawodowej: 

 Organizowanie stanowiska pracy do procesu przetwórstwa tworzyw sztucznych. 

 Przygotowywanie i ustawianie maszyn, urządzeń lub ciągów technologicznych do przetwórstwa tworzyw sztucznych 

 Użytkowanie i nadzorowanie pracy maszyn oraz urządzeń lub ciągów technologicznych przetwórstwa tworzyw sztucznych.  

 Wykonywanie obróbki wykończającej wyrobów z tworzyw sztucznych. 

 Sprawdzanie i dokumentowanie jakości wykonanych na stanowisku pracy wyrobów. 

 Segregowanie etykietowanie, pakowanie i składowanie wykonanych wyrobów zgodnie z instrukcjami i procedurami 

wewnątrzzakładowymi. 

 Ciągłe doskonalenie zawodowe, nabywanie nowych umiejętności w zakresie nowych technik i technologii przetwórstwa tworzyw 

sztucznych. 

 Doskonalenie własnych kompetencji personalnych i społecznych w zakresie pracy zespołowej, cech charakteru i otwartości na postęp w 

wykonywanym zawodzie 
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PROGRAMY NAUCZANIA DLA POSZCZEGÓLNYCH PRZEDMIOTÓW 
 

 

Bezpieczeństwo i higiena pracy- 24 h 
 

Cele ogólne przedmiotu 

1. Poznanie zagadnień prawnej ochrony pracy; 

2. Poznanie czynników środowiska pracy i ich wpływ na organizm człowieka; 

3. Poznanie zasad bezpiecznego wykonywania zadań zawodowych; 

 

Cele operacyjne 

Uczeń potrafi: 

1) wyjaśnić pojęcia związane z bezpieczeństwem i higieną pracy, ochroną przeciwpożarową, ochroną środowiska i ergonomią, 

2) omówićzadania i uprawnienia instytucji oraz służb działających w zakresie ochrony pracy, 

3) omówićprawa i obowiązki pracownika oraz pracodawcy w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy, ochrony przeciwpożarowej, ochrony 

środowiska oraz ergonomii, 

4) scharakteryzować zagrożenia dla zdrowia i życia człowieka związane z wykonywaniem zadań zawodowych,  

5) omówić zagrożenia związane z chorobami zawodowymi oraz sposoby zapobiegania chorobom zawodowym, 

6) wyjaśnić  zasady  organizowania stanowisk pracy zgodnie z zasadami bezpieczeństwa i higieny pracy, ochrony przeciwpożarowej i  

ochrony środowiska, 

7) wyjaśnić cel stosowania środków ochrony indywidualnej oraz zbiorowej, 

8) opisać sposoby ograniczenie lub wyeliminowania wpływu na organizm człowieka czynników szkodliwych lub uciążliwych 

występujących podczas wykonywania zadań zawodowych, 

9) objaśniać metody przeciwdziałania wypadkom przy pracy, 
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10) wyjaśnić  zasady udzielania pomocy przedmedycznej osobom poszkodowanym w wypadkach przy pracy, 

11) przestrzegać zasad kultury i etyki oraz współpracować w grupie. 
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MATERIAŁ NAUCZANIA 

Dział 
programowy 

Tematy jednostek 
metodycznych 

Liczba 
godzin 

Wymagania programowe Uwagi o 
realizacji 

Podstawowe 
Uczeń potrafi: 

Ponadpodstawowe 
Uczeń potrafi: 

Etap 
realizacji 

I. Prawna 
ochrona pracy  

1. Podstawowe pojęcia 
dotyczące ochrony pracy, 
ochrony przeciwpożarowej oraz 
ochrony środowiska 

3 - wyjaśnić  znaczenie pojęcia: 
bezpieczeństwo pracy, higiena 
pracy, ochrona pracy, ergonomia  

- określać  zakres i cel działań 
ochrony przeciwpożarowej  

- określać  zakres i cel działań na 
rzecz ochrony środowiska w 
środowisku pracy  

- identyfikować pojęcia związane z 
wypadkami przy pracy i 
chorobami zawodowymi  

- wymieniać  akty prawa 
wewnątrzzakładowe związane z 
bezpieczeństwem i higieną 
pracy, ochroną 
przeciwpożarową, ochroną 
środowiska i ergonomią  

- wymieniać akty prawa 
obowiązujące w Polsce i Unii 
Europejskiej związane  
z ochroną pracy, ochroną 
przeciwpożarową, ochroną 
środowiska  

- wymieniać akty normatywne 
określające wymagania w 
zakresie bezpieczeństwa i 
higieny pracy ujęte w 
programie nauczania  

- wymienić przepisy prawa 
określające wymagania w 
zakresie bezpieczeństwa i 
higieny pracy, ochrony 
przeciwpożarowej, ochrony 
środowiska i ergonomii 

- odszukać niezbędne 
informacje we właściwych 
aktach prawnych 

Stopień I 

2. Instytucje i służby działające 
w zakresie ochrony pracy, 
ochrony przeciwpożarowej oraz 
ochrony środowiska w Polsce 

3 - wymieniać instytucje oraz służby 
sprawujące nadzór nad 
warunkami pracy i bezpiecznym 
użytkowaniem maszyn i 
urządzeń w Polsce  

- wymienia instytucje oraz służby 
działające w zakresie ochrony 
pracy, ochrony przeciwpożarowej 
i ochrony środowiska 

- wymieniać  zadania i 
uprawnienia instytucji oraz 
służb sprawujących nadzór 
nad warunkami pracy i 
bezpiecznym użytkowaniem 
maszyn i urządzeń w Polsce 

- wymieniać  zadania i 
uprawnienia instytucji oraz 
służb działających w 
zakresie ochrony pracy i 
ochrony środowiska   

- wskazać instytucję lub 

Stopień I 
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służbę odpowiedzialną za 
określone zdarzenie 
związane z warunkami pracy 
i bezpiecznym 
użytkowaniem maszyn i 
urządzeń 

3. Prawa i obowiązki 
pracownika i pracodawcy w 
zakresie bezpieczeństwa i 
higieny pracy 

4 - wymieniać prawa i obowiązki 
pracodawcy w zakresie 
bezpieczeństwa i higieny pracy  

- wymieniać  prawa i obowiązki 
pracownika w zakresie 
bezpieczeństwa i higieny pracy  

- wymieniać  konsekwencje 
nieprzestrzegania obowiązków 
przez pracownika i pracodawcę 
w zakresie bezpieczeństwa i 
higieny pracy  

- wymieniać  środki prawne 
możliwe do zastosowania w 
sytuacji naruszenia 
przepisów w zakresie 
bezpieczeństwa i higieny 
pracy  

- wskazywać prawa 
pracownika w przypadku 
powstania choroby 
zawodowej 

- wskazywać rodzaje 
świadczeń z tytułu wypadku 
przy pracy wskazuje prawa 
pracownika, który 
zachorował na chorobę 
zawodową  

Stopień I 

II. Zagrożenia 
dla życia i 
zdrowia 
występujące 
podczas 
wykonywania 
pracy 

1. Czynniki szkodliwe 
związane z wykonywaniem 
pracy 

3 - wymieniać rodzaje czynników 
materialnych tworzących 
środowisko pracy  

- rozróżniać źródła czynników 
szkodliwych w środowisku pracy  

- opisać skutki oddziaływania 
czynników środowiska pracy na 
organizm człowieka  

- wymieniać rodzaje chorób 
zawodowych mogących wystąpić 
w zawodzie operator maszyn i 
urządzeń do przetwórstwa 
tworzyw sztucznych  
 

- rozpoznawać rodzaje i 
stopnie zagrożenia 
spowodowane działaniem 
czynników środowiska pracy  

- opisać objawy typowych 
chorób zawodowych 
występujących w zawodzie 
operator maszyn i urządzeń 
do przetwórstwa tworzyw 
sztucznych  

- określać sposoby 
przeciwdziałania 
zagrożeniom istniejącym na 
stanowiskach pracy 
wynikające ze  skutków 

Stopień I 
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oddziaływania czynników 
szkodliwych na organizm 
człowieka 
 

2. Zagrożenia związane z 
wykonywaniem pracy 

3 - określać zagrożenia na 
stanowisku pracy przy 
wykonywaniu zadań 
zawodowych operatora maszyn i 
urządzeń do przetwórstwa 
tworzyw sztucznych  

- określać sposoby 
przeciwdziałania zagrożeniom 
istniejącym na stanowiskach 
pracy operatora maszyn i 
urządzeń do przetwórstwa 
tworzyw sztucznych  

- omawiać źródła czynników 
szkodliwych  

- opisać objawy chorób 
zawodowych typowych dla 
zawodu 

- określać procedury  w 
sytuacji zagrożeń  

- określać działania 
zapobiegające zagrożeniom 
istniejącym na zajmowanym 
stanowisku pracy operatora 
maszyn i urządzeń do 
przetwórstwa tworzyw 
sztucznych  

Stopień I 

3. Udzielanie pierwszej 
pomocy poszkodowanym 

4 - wymieniać procedury udzielania 
pierwszej pomocy w sytuacji 
wypadku przy pracy  

- zabezpieczać miejsce wypadku, 
poszkodowanego i udzielającego 
pomocy 

- opisać podstawowe  symptomy 
zagrożenia zdrowotnego 

- oceniać stan poszkodowanego 
na podstawie widocznych 
objawów 

- układać poszkodowanych w 
pozycji bezpiecznej 

- powiadamiać przełożonych i 
odpowiednie służby o wypadku 
przy pracy 

- zaprezentować wykonanie 
czynności wchodzących w 
zakres pierwszej pomocy (w 
przypadku krwotoku, 
zmiażdżenia, amputacji, 
oparzenia, omdlenia, 
zawału, udaru) 

- wykonać resuscytację 
krążeniowo-oddechową na 
fantomie 

Stopień I 
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III. Zasady 
bezpiecznego 
wykonywania 
czynności 
zawodowych 

1. Zasady organizowania 
stanowiska pracy 

2 - określać  zasady zachowania się 
w przypadku pożaru  

- rozróżniać środki gaśnicze ze 
względu na zakres ich 
stosowania  

- określać  zasady organizacji 
swojego stanowiska pracy 

- określać  zasady i przepisy 
bezpieczeństwa  
i higieny pracyi ochrony 
środowiskaobowiązujące w 
zawodzie operator maszyn i 
urządzeń do przetwórstwa 
tworzyw sztucznych  

Stopień I 

2. Środki ochrony 
indywidualnej i zbiorowej 

1 - rozpoznawać środki ochrony 
indywidualnej i zbiorowej 
stosowane na stanowisku pracy 
operatora maszyn i urządzeń do 
przetwórstwa tworzyw 
sztucznych  

- określać informacje jakie niosą 
znaki bezpieczeństwa, ewakuacji 
i ochrony przeciwpożarowej  

- określać środki ochrony 
indywidualnej stosowane 
podczas wykonywania 
zadań zawodowych 
operatora maszyn i urządzeń 
do przetwórstwa tworzyw 
sztucznych  

- określać  środki ochrony 
zbiorowej stosowane 
podczas wykonywania 
zadań zawodowych 
operatora maszyn i urządzeń 
do przetwórstwa tworzyw 
sztucznych  

Stopień I 

3. Bezpieczna praca na 
stanowisku 

1 - określać informacje 
przedstawione na znakach 
zakazu, nakazu, 
ostrzegawczych, ewakuacyjnych, 
ochrony przeciwpożarowej oraz 
sygnałów alarmowych, a także 
przedstawionych na znakach 
bezpieczeństwa 

- rozróżniać środki ochrony 
indywidualnej na stanowisku 
pracy zgodnie z przeznaczeniem 
i zasadami użytkowania 

- wskazywać lokalizację 
infrastruktury ratującej życie 
(natryski, sprzęt ochrony 
indywidualnej, ścieżki 

- proponować dokonywanie 
niezbędnych zmian na 
stanowisku pracy, zgodnie z 
wymaganiami ergonomii i 
zasadami bezpieczeństwa  
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ewakuacyjne) 
- wyjaśnić zasady obsługiwania 

maszyny i urządzenia na 
stanowiskach pracy zgodnie z 
zasadami i przepisami 
dotyczącymi bezpieczeństwa i 
higieny pracy, ochrony 
przeciwpożarowej i ochrony 
środowiska  
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PROCEDURY OSIĄGANIA CELÓW KSZTAŁCENIA PRZEDMIOTU 
 Propozycje metod nauczania: 

Zaplanowane do osiągnięcia efekty kształcenia przygotowują ucznia do wykonywania zadań zawodowych w sposób bezpieczny, nie 

powodując zagrożenia dla osób, mienia i środowiska. Należy stosować aktywizujące metody kształcenia, ze szczególnym uwzględnieniem 

metody ćwiczeń, dyskusji dydaktycznej, metody przypadków. Dominują metodą powinna być metoda ćwiczeń. 

 

Środki dydaktyczne: 

Zestawy ćwiczeń, instrukcje do ćwiczeń, pakiety edukacyjne dla uczniów, karty samooceny, karty pracy dla uczniów.  

Czasopisma branżowe i katalogi środków ochrony indywidualnej, plansze, prezentacje multimedialne o tematyce dotyczącej problematyki zasad 

bezpieczeństwa i higieny pracy. 

 

Obudowa dydaktyczna: 

- zestawy ćwiczeń dla uczniów, 

- karty ćwiczeń, 

- plansze, tablice poglądowe przedstawiające zasady zapobiegania wpływowi czynników szkodliwych na organizm człowieka, 

- stanowiska komputerowe z dostępem do Internetu, 

- tablica multimedialna (lub projektor multimedialny), 

- urządzenie wielofunkcyjne, 

- wyciągi z ustaw i rozporządzeń dotyczących prawnej ochrony pracy.  
 

Warunki realizacji programu przedmiotu: 

Zajęcia edukacyjne mogą być prowadzone w systemie klasowo-lekcyjnym w pomieszczeniu wyposażonym w podstawowe środki ochrony 

osobistej, sprzęt i materiały do udzielania pierwszej pomocy osobom poszkodowanym, gaśnice oraz podstawowy sprzęt do gaszenia pożaru.  W 

czasie zajęć uczniowie powinni mieć dostęp do komputerów połączonych z Internetem (jeden komputer dla dwóch uczniów). Pomieszczenie, w 

którym odbywają się zajęcia powinno być wyposażone w projektor multimedialny połączony ze stanowiskiem komputerowym nauczyciela. 

 

 

Indywidualizacja kształcenia: 

 dostosowanie warunków, środków, metod i form kształcenia do potrzeb ucznia,  

 dostosowanie warunków, środków, metod i form kształcenia do możliwości ucznia.  

Nauczyciel powinien:  
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 udzielać wskazówek, jak się uczyć, i pomagać w trakcie uczenia się,  

 wyszukiwać mocne strony uczniów i na nich opierać nauczanie,  

 zachęcać uczniów do pracy i pozytywnie ich motywować,  

 w ocenie uwzględniać zaangażowanie uczniów podczas wykonywania zadania. 

 

PROPONOWANE METODY SPRAWDZANIA OSIĄGNIĘĆ EDUKACYJNYCH UCZNIA 

Sprawdzanie opanowania przez uczniów wymagań programowych będzie przeprowadzone na podstawie wykonanych ćwiczeń.  

W ocenie należy uwzględnić następujące kryteria ogólne: zawartość merytoryczna ćwiczeń, ich poprawność, formy przedstawienia. Sprawdzanie 

osiągnięć uczniów powinno odbywać się przez cały okres realizacji programu zajęć na podstawie kryteriów przedstawionych na początku zajęć. 

Należy stosować obowiązujący system oceniania i skalę ocen. Podczas realizacji programu nauczania należy oceniać osiągnięcia uczniów w 

zakresie wyodrębnionych wymagań programowych. Ocena postępów uczniów powinna być dokonywana na podstawie często przeprowadzanych 

sprawdzianów, odpowiedzi ustnych, wykonania ćwiczeń, obserwacji ucznia podczas zajęć. W ocenie końcowej osiągnięć edukacyjnych uczniów 

należy uwzględnić wyniki sprawdzianów oraz poziom wykonania ćwiczeń. 

 

Przykładowe testy: 

Test I- Zidentyfikuj czynniki niebezpieczne występujące podczas zgrzewania elementów tworzywa sztucznego. 

Test II – Wymień trzy obowiązkipracownika oraz trzy obowiązki pracodawcy w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy 

 

PROPONOWANE METODY EWALUACJI PRZEDMIOTU  
Podczas ewaluacji przedmiotu można wykorzystać: 

 diagnozowanie potrzeb i możliwości uczniów 

 obserwacja pracy uczniów, 

 testy osiągnięć uczniów, 

 ankiety oceny zajęć wypełnione przez uczniów, 

 samoocenę dokonywaną przez nauczyciela, 

 analizę realizacji programu nauczania, 

 opinie osób trzecich (innych nauczycieli, dyrektora, wizytatora, doradcy metodycznego, rodziców). 
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Podstawy rysunku technicznego- 32 h 
 
 
Cele ogólne przedmiotu 

1. Nabycie umiejętności posługiwania się dokumentacją techniczną maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych. 

 

Cele operacyjne 
Uczeń potrafi: 

1) wykonać szkice oraz rysunki techniczne części maszyn; 
odczytywać  z dokumentacji technicznej informacje dotyczące budowy, działania i zasad użytkowania maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw 
sztucznych 
 
 

Dział 
programowy 

Tematy jednostek 
metodycznych 

Liczba 
godzin 

Wymagania programowe Uwagi o 
realizacji 

Podstawowe 
Uczeń potrafi: 

Ponadpodstawowe 
Uczeń potrafi: 

Etap 
realizacji 

I. Dokumentacja 
techniczna 
maszyn i 
urządzeń 

1. Podstawy rysunku 
technicznego 

16 - stosować normy dotyczące 
rysunku technicznego 

- wyjaśnić podstawowe normy 
rysunku technicznego 

- stosować zasady kreskowania i 
wymiarowania na rysunkach i 
szkicach 

- sporządzać szkice elementów 
konstrukcyjnych zgodnie z 
obowiązującymi normami i 
zasadami  

- wykonać rzuty brył, przekroje i 
wymiarowanie zgodnie z 
obowiązującymi normami i 
zasadami 

- odwzorowywać kształty 
przedmiotów na rysunku 

- sporządzać rysunki techniczne 
z wykorzystaniem technik 
komputerowych  

- drukować rysunek  
- obliczać wymiary graniczne i 

tolerancje  

- określać kształt, wymiary, 
parametry powierzchni oraz 
rodzaj obróbki na podstawie 
szkiców i rysunków 
technicznych części  

- rozróżniać programy 
komputerowe  
do wykonywania zadań  

Stopień I 
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- pokazywać na rysunku kształty 
wewnętrzneprzedstawianych 
przedmiotów 

- sporządzać szkice części 
maszyn  

- stosować podziałki rysunkowe 
- zapisywać na rysunkach 

technicznych wymiary, tolerancje 
wymiarów, pasowanie części 
maszyn oraz strukturę 
geometryczna powierzchni 

 

2. Stosowanie dokumentacji 
technicznej maszyn i 
urządzeń 

16 - rozróżniać rodzaje dokumentacji 
technicznej dotyczącej 
użytkowania maszyn i urządzeń, 
obsługi codziennej, konserwacji  

- odczytywać informacje zawarte 
w dokumentacji technicznej 

- opisać zasady użytkowania 
maszyn i urządzeń na podstawie 
ich dokumentacji technicznej 

 

- określać  zastosowanie 
poszczególnych grup części 
maszyn i urządzeń w oparciu 
o dokumentację techniczną  

- określać materiały 
eksploatacyjne niezbędne do 
poprawnego działania maszyn 
i urządzeń na podstawie ich 
dokumentacji technicznej 

- opisać strukturę maszyn i 
urządzeń na podstawie ich 
dokumentacji technicznej 

Stopień II 
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PROCEDURY OSIĄGANIA CELÓW KSZTAŁCENIA PRZEDMIOTU 
Propozycje metod nauczania: 

Efektywności procesu dydaktycznego realizowanego w ramach przedmiotu Podstawy rysunku technicznego sprzyja stosowanie metod 

aktywizujących uwzględniających ćwiczenia, metodę projektów, korzystania z innych niż podręcznikowe źródeł informacji, dużej 

samodzielności w poszukiwaniu przez uczniów informacji oraz stosowania techniki komputerowej. Dominującymi metodami kształcenia 

powinny być metoda ćwiczeń i metoda projektów ponieważ umożliwiają one kształtowanie samodzielności i inicjatywności uczniów. 

 

Środki dydaktyczne: 

Zestawy ćwiczeń, instrukcje do wykonywania ćwiczeń, pakiety edukacyjne dla uczniów, karty samooceny, karty pracy dla uczniów, 

prezentacje multimedialne z zakresu, budowy maszyn i urządzeń, próbki materiałów konstrukcyjnych, eksploatacyjnych i uszczelniających, 

przykłady dokumentacji technicznej maszyn i urządzeń. Sprzęt, przyrządy, materiały modele brył i elementów maszyn do nauki rysunku 

technicznego i szkicowania. Stanowiska komputerowe z oprogramowaniem do wykonywania rysunków technicznych.  

 

Obudowa dydaktyczna: 

- zestawy ćwiczeń dla uczniów, 

- karty ćwiczeń, 

- plansze, tablice poglądowe przedstawiające zasady technik rysowania technicznego, 

- stanowiska komputerowe z dostępem do Internetu w celu poszukiwania przez uczniów informacji dotyczących omawianych technik 
rysowania, 

- tablica multimedialna (lub projektor multimedialny), 

- urządzenie wielofunkcyjne, 

- normy, katalogi, informatory dotyczące technik wytwarzania.  
Warunki realizacji programu przedmiotu: 

Zajęcia edukacyjne powinny odbywać się w pracowni  przedmiotowej lub w warsztatach  szkolnych. W miejscu odbywania zajęć powinny 

znajdować się: 

- modele, filmy dydaktyczne, prezentacje multimedialne, przykładowe egzemplarze odlewów, 

- modele części maszyn, szkice, przykłady dokumentacji technicznej, filmy dydaktyczne, prezentacje multimedialne. 
W pracowni powinno znajdować się stanowisko komputerowe dla nauczyciela podłączone do sieci lokalnej z dostępem do Internetu, z 

drukarką i skanerem oraz projektorem multimedialnym. Uczniowie powinni mieć dostęp do stanowisk komputerowych (jedno 

stanowisko dla jednego ucznia), komputery na wszystkich stanowiskach powinny być podłączone do sieci lokalnej z dostępem do 

Internetu i posiadać pakiet programów biurowych, program (programy) do wykonywania rysunku technicznego. 
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Zajęcia edukacyjne powinny odbywać się w grupie do 15 uczniów. Zadania (ćwiczenia) powinny być wykonywane indywidualnie lub w 

grupach dwuosobowych. 

 

Indywidualizacja kształcenia: 

- dostosowanie warunków, środków, metod i form kształcenia do potrzeb ucznia, 

- określanie realistycznych zadań dla poszczególnych uczniów, 

- podkreślanie sukcesów uczniów podczas wykonywania ćwiczeń, 

- życzliwa analiza niepowodzeń. 

 

PROPONOWANE METODY SPRAWDZANIA OSIĄGNIĘĆ EDUKACYJNYCH UCZNIA 

Sprawdzanie opanowania przez uczniów wymagań programowych będzie przeprowadzone na podstawie wykonanych testów wielokrotnego 

wyboru, projektów oraz ćwiczeń rysunkowych. W ocenie należy uwzględnić następujące kryteria ogólne: zawartość merytoryczna projektów i 

ćwiczeń, poprawność ich wykonania, formy przedstawienia rozwiązania. Sprawdzanie osiągnięć uczniów powinno odbywać się przez cały okres 

realizacji programu zajęć na podstawie kryteriów przedstawionych na początku zajęć. Należy stosować obowiązujący system oceniania i skalę 

ocen. Podczas realizacji programu nauczania należy oceniać osiągnięcia uczniów w zakresie wyodrębnionych wymagań programowych. W 

ocenie osiągnięć edukacyjnych uczniów należy uwzględnić  również wyniki testów ostępów uczniów  oraz obserwację ucznia podczas zajęć.  

 

Przykładowe testy: 

 

 

 

 

PROPONOWANE METODY EWALUACJI PRZEDMIOTU 

Podczas ewaluacji przedmiotu można wykorzystać: 

- wypełnione przez uczniów karty ćwiczeń, 

- wyniki testów rozwiązywanych przez uczniów, 

- samoocenę dokonywana przez nauczyciela, 

- ankiety oceny zajęć wypełnione przez uczniów, 

- opinie osób trzecich (innych nauczycieli, dyrektora, wizytatora, doradcy metodycznego, rodziców). 

EWALUACJA PRZEDMIOTU 
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Jakość procesu nauczania i uzyskiwane efekty zależą w dużym stopniu od programu nauczania przedmiotu: 

- jego koncepcji, 

- doboru stosowanych metod i technik nauczania, 

- używanych środków dydaktycznych w odniesieniu do założonych celów i treści kształcenia – materiału nauczania.  
Realizacja programu nauczania w ramach przedmiotu Obróbka ręczna i montaż części maszyn i urządzeń powinna zapewnić osiągnięc ie 

założonych efektów z podstawy programowej. Na tym etapie ewaluacji programu nauczania przedmiotu Obróbka ręczna i montaż części maszyn 

i urządzeń mogą być wykorzystywane: 

- arkusze obserwacji zajęć (lekcji koleżeńskich, nadzoru pedagogicznego),  

- notatki własne nauczyciela, 

- notatki z rozmów z pracodawcami, rodzicami, 

- zestawienia bieżących osiągnięć uczniów, 

- karty/arkusze samooceny uczniów, 

- wyniki z ćwiczeń w rozwiązywaniu testów egzaminacyjnych z wykorzystaniem technik komputerowych 

- obserwacje (kompletne, wybiórcze - nastawione na poszczególne elementy, np. kształcenie najważniejszych umiejętności, kształtowanie 

postaw, indywidualizacja, warunki i sposób realizacji). 

W ramach ewaluacji programu wskazane jest określenie przeanalizowanie:  

- treści, które uczniowie opanowują bez problemów, 

- treści, których opanowanie sprawia uczniom trudności, 

- środków dydaktycznych, stosowanych metod nauczania, 

- wyników osiąganych przez uczniów.  
Dzięki zrealizowaniu tych działań możliwa będzie optymalizacja treści programowych, wyposażenia i środków dydaktycznych  oraz  

stosowanych metod nauczania 
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Podstawy konstrukcji i technologii maszyn do przetwórstwa tworzyw sztucznych - 160 
 

 

Cele ogólne przedmiotu 

1. Nabycie umiejętności posługiwania się dokumentacją techniczną maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych.  

2. Poznanie rodzajów i właściwości materiałów konstrukcyjnych i materiałów eksploatacyjnych stosowanych w budowie i podczas 

użytkowania  maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych. 

3. Poznanie technik i metod wytwarzania części maszyn i urządzeń. 

4. Poznanie zadań normalizacji w budowie maszyn i urządzeń. 

Cele operacyjne 

Uczeń potrafi: 
1)  odczytywać  z dokumentacji technicznej informacje dotyczące budowy, działania i zasad użytkowania maszyn i urządzeń do 

przetwórstwa tworzyw sztucznych; 

2) omówić strukturę maszyn i urządzeń do przeróbki tworzyw sztucznych; 

3) omówić technologie wykonywania połączeń części maszyn; 

4) scharakteryzować rodzaje i właściwości materiałów konstrukcyjnych stosowanych w budowie maszyn i urządzeń;  

5) scharakteryzować rodzaje właściwości materiałów eksploatacyjnych i uszczelniających stosowanych podczas użytkowania maszyn i 

urządzeń; 

6) rozpoznawać środki transportu wewnętrznego stosowane w procesach przetwórstwa tworzyw sztucznych; 

7) wyjaśnić sposoby składowania materiałów stosowanych w procesach przetwórstwa tworzyw sztucznych; 

8) wyjaśnić metody zabezpieczenia maszyn i urządzeń przed korozją; 

9) wyjaśnić techniki i metody spajania elementów z tworzyw sztucznych; 

10) wyjaśnić techniki i metody odlewania, obróbki plastycznej, obróbki cieplnej i obróbki cieplno-chemicznej części maszyn; 

11) wyjaśnić techniki i metody obróbki ręcznej części maszyn i elementów z tworzyw sztucznych; 

12) wyjaśnić techniki i metody obróbki maszynowej części maszyn i elementów z tworzyw sztucznych;  

13) przygotować proces wykonywania pomiarów warsztatowych; 

14) opisać metody kontroli jakości wykonanych części; 

15) stosować normy techniczne; 

16) stosować programy komputerowe do wykonywania dokumentacji technicznej (rysunków technicznych); 
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17) odczytywać informacje dotyczące struktury, sposobu działania oraz parametrów technicznych maszyn i urządzeń przedstawionych na 

schematach mechanicznych, elektrycznych, hydraulicznych oraz pneumatycznych. 
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MATERIAŁ NAUCZANIA 

 

Dział 
programowy 

Tematy jednostek 
metodycznych 

Liczba 
godzin 

Wymagania programowe Uwagi o 
realizacji 

Podstawowe 
Uczeń potrafi: 

Ponadpodstawowe 
Uczeń potrafi: 

Etap 
realizacji 

I. Podstawy 
materiałoznawstwa 
konstrukcyjnego 
  

1. Rodzaje i właściwości 
materiałów 
konstrukcyjnych 

20 - klasyfikować materiały 
konstrukcyjne 

- opisać  właściwości materiałów 
konstrukcyjnych: metali i ich 
stopów, tworzyw sztucznych, 
drewna, szkła, ceramiki, gumy i 
kompozyty  

- rozpoznawać materiały 
konstrukcyjne na podstawie 
oznaczeń  

- rozróżniać materiały 
konstrukcyjne 

- dobierać  materiały 
konstrukcyjne  
do wymagań eksploatacyjnych  
i technologicznych  

- podawać możliwości 
wykorzystania materiałów 
konstrukcyjnych do 
wytwarzania różnych części 
maszyn i urządzeń 

Stopień I 

II. Procesy 
wytwarzania 
części 
maszyn i 
urządzeń 

 
 
 
 

1. Technologie 
wytwarzania części 
maszyn i urządzeń 

20 
 
 
 
 
 
 
 
 

- rozróżniać techniki oraz metody 
odlewania  

- rozróżniać techniki oraz metody 
obróbki plastycznej  

- rozróżniać techniki oraz metody 
obróbki  cieplnej  

- rozróżniać techniki oraz metody 
obróbki cieplnochemicznej  

-  

- opisać wpływ poszczególnych 
technik wytwarzania na 
właściwości materiału 
poddawanego obróbce  

- proponować technikę 
wytworzenia części o 
założonym kształcie i 
właściwościach   

-  

Stopień I  
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III. Maszyny i 

urządzenia do 
przetwórstwa 
tworzy 
sztucznych 

 
44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- obliczać podstawowe parametry 

dotyczące tolerancji wymiarowej  
- rozróżniać rodzaje obróbki 

ręcznej  

- rozróżniać  narzędzia, maszyny i 
urządzenia stosowane podczas 
wykonywania obróbki ręcznej 

- dobierać narzędzia, maszyny i 
urządzenia do wykonania 
obróbki ręcznej 

- przygotować materiały 
poddawane obróbce ręcznej 

- korzystać z norm podczas 
wykonywania obróbki ręcznej 

- obliczać podstawowe parametry 
dotyczące tolerancji wymiarowej 

- rozróżniać rodzaje obróbki 
maszynowej  

- rozróżniać  narzędzia, maszyny i 
urządzenia stosowane podczas 
wykonywania obróbki 
maszynowej 

- dobierać narzędzia, maszyny i 
urządzenia do wykonania 
obróbki maszynowej 

- przygotować materiały 
poddawane obróbce 
maszynowej 

- korzystać z norm podczas 
wykonywania obróbki 
maszynowej 

 
- opisać  wpływ obróbki ręcznej 

na zmianę właściwości 
materiałów obrabianych 

- proponować metodę obróbki 
ręcznej w celu wykonania 
części o założonym kształcie i 
wymiarach 

- opisać  wpływ obróbki 
maszynowej na zmianę 
właściwości materiałów 
obrabianych 

- opisać różne  techniki 
wytwarzania poprzez obróbkę 
skrawaniem  

- proponować metodę obróbki 
maszynowej  w celu 
wykonania części o 
założonym kształcie i 
wymiarach 

 
Stopień II 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.Budowa maszyn i urządzeń 
do wytwarzania wyrobów z 
tworzyw sztucznych 
 

56 - rozpoznawać maszyny i 
urządzenia do przetwórstwa 
tworzyw sztucznych  

- scharakteryzować maszyny i 
urządzenia do przetwórstwa 

- określać zakres zastosowania 
elementów maszyn i urządzeń 
do przetwórstwa tworzyw 
sztucznych  

- wymieniać cechy maszyn i 

Stopień III 
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tworzyw sztucznych 
- klasyfikować  maszyny i 

urządzenia do przetwórstwa 
tworzyw sztucznych  

- rozpoznawać elementy maszyn 
i urządzeń do przetwórstwa 
tworzyw sztucznych  

- opisać funkcje elementów 
maszyn i urządzeń do 
przetwórstwa tworzyw 
sztucznych  

- rozróżniać części i mechanizmy 
maszyn i urządzeń do 
przetwórstwa tworzyw 
sztucznych  

- opisać budowę i działanie 
mechanizmów: dźwigniowych, 
krzywkowych, korbowych, 
jarzmowych i ruchu 
przerywanego 

-  

urządzeń do przetwórstwa 
tworzyw sztucznych  

- opisać i zastosowanie urządzeń 
do przetwórstwa tworzyw 
sztucznych  

- określać  zakres zastosowania 
elementów maszyn i urządzeń 
do przetwórstwa tworzyw 
sztucznych  

- rozpoznawać  oznaczenia 
elementów układów 
mechanicznych, elektrycznych, 
hydraulicznych i 
pneumatycznych na 
schematach  

- wyjaśnić  zasadę działania 
układów mechanicznych, 
elektrycznych, hydraulicznych i 
pneumatycznych na podstawie 
schematów  

- odczytywać parametry pracy 
układów mechanicznych, 
elektrycznych, hydraulicznych i 
pneumatycznych ze schematów 

2. Kontrola jakości 
wykonanych prac  

8 - dobiera metodę pomiarową w 
zależności od rodzaju i 
wielkości mierzonego 
przedmiotu  

- dobiera przyrządy i narzędzia  
do wykonywania pomiarów 
warsztatowych  

-  określa zasady użytkowania  
i przechowywania narzędzi i 
przyrządów pomiarowych  

- wymienia cele normalizacji 
krajowej  

- rozróżnia oznaczenie normy 

- opisuje metody pomiarów 
warsztatowych  

- rozróżnia błędy pomiarowe  
- dobiera metodę kontroli 

jakości wykonanych prac  

- podaje definicje i cechy normy  
 

Stopień I 
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międzynarodowej, europejskiej 
i krajowej  

1. Transport wewnętrzny i 
składowanie materiałów 

8 - rozpoznawać środki transportu 
wewnętrznego  

- opisać środki  transportu 
wewnętrznego 

- opisać  sposoby składowania 
materiałów 

- dobierać środki transportu 
wewnętrznego  

- dobierać sposób składowania 
materiałów 

Stopień II 

 
 

Kompetencje personalne i 
społeczne 

4 - omówić czynności w ramach 
czasu pracy 

- szacować czas i budżet zadania 
- określać czas realizacji zadań 
- stosować różne źródła informacji 
- analizować własne kompetencje 

- stosować różne rodzaje 
komunikatów 

- opisać techniki twórczego 
rozwiązywania problemów 

- opisać sposób wykonania 
czynności w celu uniknięcia 
wystąpienia niepożądanych 
zdarzeń 

- angażować się w realizację 
przypisanych zadań 
 

- podawać umiejętności i 
kompetencje niezbędne w 
swoim środowisku pracy w 
zawodzie operator maszyn i 
urządzeń do przetwórstwa 
tworzyw sztucznych  

- wskazywać przykłady 
podkreślające wartość wiedzy 
dla osiągnięcia sukcesu 
zawodowego i postępu 
cywilizacyjnego 

- wyznaczać sobie cele 
rozwojowe 

- przedstawiać alternatywne 
rozwiązania problemu , aby 
osiągnąć założone cele 

- wspierać członków zespołu 
w realizacji zadań 

Stopień III 

 
 
PROCEDURY OSIĄGANIA CELÓW KSZTAŁCENIA PRZEDMIOTU 
Propozycje metod nauczania: 

Efektywności procesu dydaktycznego realizowanego w ramach przedmiotu Podstawy konstrukcji i technologii maszyn do przetwórstwa 

tworzyw sztucznych sprzyja stosowanie metod aktywizujących uwzględniających ćwiczenia, metodę projektów, korzystania z innych niż 

podręcznikowe źródeł informacji, dużej samodzielności w poszukiwaniu przez uczniów informacji oraz stosowania techniki komputerowej. 

Dominującymi metodami kształcenia powinny być metoda ćwiczeń i metoda projektów ponieważ umożliwiają one kształtowanie samodzielności 

i inicjatywności uczniów. 
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Środki dydaktyczne: 

Zestawy ćwiczeń, instrukcje do wykonywania ćwiczeń, pakiety edukacyjne dla uczniów, karty samooceny, karty pracy dla uczniów, 

prezentacje multimedialne z zakresu technik wytwarzania, transportu wewnętrznego, budowy maszyn i urządzeń, próbki materiałów 

konstrukcyjnych, eksploatacyjnych i uszczelniających. Przykłady dokumentacji technicznej maszyn i urządzeń. Sprzęt, przyrządy, materiały 

modele brył i elementów maszyn do nauki rysunku technicznego i szkicowania. Stanowiska komputerowe z oprogramowaniem do wykonywania 

rysunków technicznych.  

 

Obudowa dydaktyczna: 

- zestawy ćwiczeń dla uczniów, 

- karty ćwiczeń, 

- plansze, tablice poglądowe przedstawiające zasady technik wytwarzania, 

- stanowiska komputerowe z dostępem do Internetu w celu poszukiwania przez uczniów informacji dotyczących omawianych technik 
wytwarzania, 

- tablica multimedialna (lub projektor multimedialny), 

- urządzenie wielofunkcyjne, 

- normy, katalogi, informatory dotyczące technik wytwarzania.  
 

 

Warunki realizacji programu przedmiotu: 

Zajęcia edukacyjne powinny odbywać się w pracowni  przedmiotowej lub w warsztatach  szkolnych. W miejscu odbywania zajęć powinny 

znajdować się: 

- stanowiska do spajania materiałów (stanowiska pokazowe do spawania elektrycznego, gazowego, zgrzewania oporowego, lutowania 
twardego i miękkiego, klejenia, 

- modele urządzeń do realizacji procesów odlewania, filmy dydaktyczne, prezentacje multimedialne, przykładowe egzemplarze odlewów, 

- modele urządzeń do obróbki plastycznej, filmy dydaktyczne, prezentacje multimedialne, przykładowe egzemplarze części poddanych 
obróbce plastycznej, 

W pracowni powinno znajdować się stanowisko komputerowe dla nauczyciela podłączone do sieci lokalnej z dostępem do Internetu, z 

drukarką i skanerem oraz projektorem multimedialnym. Uczniowie powinni mieć dostęp do stanowisk komputerowych (jedno stanowisko dla 

jednego ucznia), komputery na wszystkich stanowiskach powinny być podłączone do sieci lokalnej z dostępem do Internetu i posiadać pakiet 

programów biurowych, program (programy) do wykonywania rysunku technicznego. 
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Zajęcia edukacyjne powinny odbywać się w grupie do 15 uczniów. Zadania (ćwiczenia) powinny być wykonywane indywidualnie lub w 

grupach dwuosobowych. 

 

Indywidualizacja kształcenia: 

- dostosowanie warunków, środków, metod i form kształcenia do potrzeb ucznia, 

- określanie realistycznych zadań dla poszczególnych uczniów, 

- podkreślanie sukcesów uczniów podczas wykonywania ćwiczeń, 

- życzliwa analiza niepowodzeń. 

PROPONOWANE METODY SPRAWDZANIA OSIĄGNIĘĆ EDUKACYJNYCH UCZNIA 

Sprawdzanie opanowania przez uczniów wymagań programowych będzie przeprowadzone na podstawie wykonanych testów wielokrotnego 

wyboru, projektów oraz ćwiczeń. W ocenie należy uwzględnić następujące kryteria ogólne: zawartość merytoryczna projektów i ćwiczeń, 

poprawność ich wykonania, formy przedstawienia rozwiązania. Sprawdzanie osiągnięć uczniów powinno odbywać się przez cały okres realizacji 

programu zajęć na podstawie kryteriów przedstawionych na początku zajęć. Należy stosować obowiązujący system oceniania i skalę ocen. 

Podczas realizacji programu nauczania należy oceniać osiągnięcia uczniów w zakresie wyodrębnionych wymagań programowych. W ocenie 

osiągnięć edukacyjnych uczniów należy uwzględnić  również wyniki testów ostępów uczniów  oraz obserwację ucznia podczas zajęć.  

Przykładowe testy: 

Test I - Opisz proces spawania elektrycznego. 

Propozycja zasad oceniania: 1. wyjaśnienie zasady spawania elektrycznego, 2.opis stanowiska do spawania elektrycznego, 3. opis przebiegu 

procesu spawania elektrycznego, 4. wyjaśnienie sposobu przygotowania części  do spawania elektrycznego, 5. charakterystyka zasad 

bezpiecznego wykonania spawania elektrycznego. 

Test II - Wymień oraz scharakteryzuj pięć wybranych operacji kucia swobodnego. 

Propozycja zasad oceniania: 1. podanie nazw pięciu operacji kucia swobodnego, 2. opisanie przebiegu wykonania wymienionych operacji 

kucia swobodnego. 

 

PROPONOWANE METODY EWALUACJI PRZEDMIOTU 

Podczas ewaluacji przedmiotu można wykorzystać: 

- wypełnione przez uczniów karty ćwiczeń, 

- wyniki testów rozwiązywanych przez uczniów, 

- samoocenę dokonywana przez nauczyciela, 

- ankiety oceny zajęć wypełnione przez uczniów, 
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- opinie osób trzecich (innych nauczycieli, dyrektora, wizytatora, doradcy metodycznego, rodziców). 

 

EWALUACJA PRZEDMIOTU 

Jakość procesu nauczania i uzyskiwane efekty zależą w dużym stopniu od programu nauczania przedmiotu: 

- jego koncepcji, 

- doboru stosowanych metod i technik nauczania, 

- używanych środków dydaktycznych w odniesieniu do założonych celów i treści kształcenia – materiału nauczania.  
Realizacja programu nauczania w ramach przedmiotu Podstawy konstrukcji i technologii maszyn do przetwórstwa tworzyw sztucznych 

powinna zapewnić osiągnięcie założonych efektów z podstawy programowej. Na tym etapie ewaluacji programu nauczania mogą być 

wykorzystywane: 

- arkusze obserwacji zajęć (lekcji koleżeńskich, nadzoru pedagogicznego),  

- notatki własne nauczyciela, 

- notatki z rozmów z pracodawcami, rodzicami, 

- zestawienia bieżących osiągnięć uczniów, 

- karty/arkusze samooceny uczniów, 

- wyniki z ćwiczeń w rozwiązywaniu testów egzaminacyjnych z wykorzystaniem technik komputerowych 

- obserwacje (kompletne, wybiórcze - nastawione na poszczególne elementy, np. kształcenie najważniejszych umiejętności, kształtowanie 
postaw, indywidualizacja, warunki i sposób realizacji). 

W ramach ewaluacji programu wskazane jest określenie przeanalizowanie:  

- treści, które uczniowie opanowują bez problemów, 

- treści, których opanowanie sprawia uczniom trudności, 

- środków dydaktycznych, stosowanych metod nauczania, 

- wyników osiąganych przez uczniów.  
Dzięki zrealizowaniu tych działań możliwa będzie optymalizacja treści programowych, wyposażenia i środków dydaktycznych  oraz  

stosowanych metod nauczania 

 

 

 

 



 
 

Centrum Kształcenia Zawodowego w ZSiPKZ Zielona Góra.31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Technologia przetwórstwa tworzyw sztucznych -96 h 
 
Cele ogólne przedmiotu 

1. Nabycie umiejętności odczytywania informacji zawartych w dokumentacji technologicznej procesów przetwórstwa tworzyw sztucznych. 

2. Poznanie technologii kształtowania wyrobów z tworzyw sztucznych. 

3. Poznanie właściwości surowców, dodatków i środków pomocniczych stosowanych w procesach przetwórstwa tworzyw sztucznych. 

Cele operacyjne 

Uczeń potrafi: 

1) opisać metody wytwarzania wyrobów z tworzyw sztucznych, 

2) omówić parametry technologiczne procesów przetwórstwa z tworzyw sztucznych, 

3) omówić dokumentację technologiczną procesów przetwórstwa tworzyw sztucznych, 

4) odczytywać z dokumentacji technologicznej przebieg oraz parametry technologiczne procesów wytwarzania wyrobów z tworzyw 

sztucznych,  

5) rozpoznawać tworzywa sztuczne, 

6) scharakteryzować właściwości tworzyw sztucznych, 
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7) opisać surowce, dodatki i środki pomocnicze stosowane w procesach wytwarzania wyrobów z tworzyw sztucznych, 

8) wykonać operacje obróbki ręcznej elementów z tworzyw sztucznych, 

9) wykonać operacje obróbki mechanicznej elementów z tworzyw sztucznych, 

10) wykonać operacje spajania elementów z tworzyw sztucznych, 

11) wykonać operacje plastycznego kształtowania elementów z tworzyw sztucznych, 

12) stosować zasady kultury i etyki, techniki radzenia sobie ze stresem, zasady komunikacji interpersonalnej, 

13) wykazać się kreatywnością, otwartością na zmiany oraz skłonnością do doskonalenia zawodowego.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MATERIAŁ NAUCZANIA 

Dział 
programowy 

Tematy jednostek 
metodycznych 

Liczba 
godzin 

Wymagania programowe Uwagi o 
realizacji 

Podstawowe 
Uczeń potrafi: 

Ponadpodstawowe 
Uczeń potrafi: 

Etap 
realizacji 

I. Zasady 
przetwórstwa 
tworzyw 
sztucznych 

1. Przegląd technologii 
przetwórstwa tworzyw 
sztucznych 

22 CHM.01.3. Podstawy przetwórstwa tworzyw sztucznych  

- klasyfikować technologie 
przetwórstwa tworzyw sztucznych 

- rozpoznawać technologie 
przetwórstwa tworzyw sztucznych 

- scharakteryzować  technologie 
przetwórstwa tworzyw sztucznych 
(nanoszenie, formowanie 

- dobierać  technologię 
wykonania określonego 
wyrobu z tworzywa 
sztucznego 

Stopień II 
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bezciśnieniowe, nawarstwianie, 
wytłaczanie, prasowanie, 
wtryskiwanie, kalandrowanie) 

 

2. Opis metod obróbki 
elementów z tworzyw 
sztucznych 

22 - opisać sposób wykonania 
operacji obróbki ręcznej 
elementów z tworzyw sztucznych 

- opisać sposób wykonania 
operacji obróbki mechanicznej 
elementów z tworzyw sztucznych 

- opisać sposób wykonania 
operacji spajania elementów z 
tworzyw sztucznych 

- opisać sposób wykonania 
operacji plastycznego 
kształtowania tworzyw sztucznych 

- planować przebieg 
procesów obróbki 
elementów z tworzyw 
sztucznych  

- dobierać metodę obróbki 
określonego elementów 
tworzywa sztucznego 

- proponować sposób 
organizacji stanowiska do 
wykonania obróbki 
elementów z tworzyw 
sztucznych 

Stopień II 

II. Przebieg 
procesów 
wytwarzania 
wyrobów z 
tworzyw 
sztucznych 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1. Przygotowanie materiałów 

do procesów produkcji 
wyrobów z tworzyw 
sztucznych 

 
 
 
 
 

20 - rozróżniać surowce, dodatki i 
środki pomocnicze do 
produkcji wyrobów z tworzyw 
sztucznych  

- opisać surowce, dodatki i 
środki pomocnicze do 
produkcji wyrobów z tworzyw 
sztucznych 

- klasyfikować surowce, dodatki 
i środki pomocnicze 

- opisać zasady przygotowania 
surowców, dodatków i 
środków pomocniczych 

- wyjaśnić cel stosowania 
dodatków i środków 
pomocniczych 
- określać sposoby 
składowania materiałów, 
surowców i podzespołów 
produkcyjnych oraz odpadów 

dobierać surowce, dodatki i 
środki pomocnicze do 
produkcji wyrobów z 
tworzyw sztucznych  
- dobierać sposoby 
składowania określonych 
materiałów, surowców i 
podzespołów 
produkcyjnych oraz 
odpadów 

Stopień III 

 1. Zasady przygotowania 27 - rozróżniać metody wytwarzania - dobierać surowce, dodatki i Stopień III 
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III. Procesy 
wytwarzania 
wyrobów z 
tworzyw 
sztucznych 

procesów wytwarzania 
wyrobów z tworzyw 
sztucznych 

wyrobów z tworzyw sztucznych 
- rozróżniać surowce, dodatki i 

środki pomocnicze stosowane 
procesach przetwórstwa tworzyw 
sztucznych 

- opisać wpływ dodatków 
stosowanych procesach 
przetwórstwa tworzyw sztucznych   
na właściwości wyrobów 

- omówić parametry technologiczne 
procesów wytwarzania wyrobów z 
tworzyw sztucznych na podstawie 
dokumentacji technologicznej 

- stosować dokumentację 
technologiczną w celu 
opracowania zasad  
przygotowania procesów 
wytwarzania wyrobów z tworzyw 
sztucznych 

środki pomocnicze do 
wytwarzania wyrobów 
wybranymi metodami 

- dobierać parametry 
technologiczne procesów 
wytwarzania wyrobów z 
tworzyw sztucznych na 
podstawie dokumentacji 
technologicznej 

 2. Kontrola procesu 
wytwarzania wyrobów z 
tworzyw sztucznych 
 
 

 - korzystać ze źródeł informacji 
dotyczących norm i procedur 
oceny zgodności 

- rozróżniać rodzaje wad 
wyrobów  
z tworzyw sztucznych  

- określać przyczyny 
powstawania wad w wyrobach z 
tworzyw sztucznych  

- klasyfikować wyroby z tworzyw 
sztucznych pod względem  
występujących wad  

- rozróżniaćnarzędzia i przyrządy 
kontrolno-pomiarowe podczas 
wytwarzania wyrobów z tworzyw 
sztucznych  

- dobierać narzędzia i przyrządy 
kontrolno-pomiarowe podczas 
wytwarzania wyrobów z 

- posługiwać  się 
przyrządami, normami  i 
instrukcjami do oceny 
jakościowej  półproduktów i 
wyrobów z tworzyw 
sztucznych  

- określać jakość 
wykonywanych prac z 
zakresu wytwarzania 
wyrobów z tworzyw 
sztucznych na podstawie 
karty technologicznej  

-  
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tworzyw sztucznych  
- rozróżniać zakłócenia w 

procesach wytwarzania wyrobów 
z tworzyw sztucznych oraz usuwa 
ich przyczyny 

 3. Parametry procesów 
przetwórstwa tworzyw 
sztucznych 

 - rozróżniać parametry 
procesów przetwórstwa 
tworzyw sztucznych  

- klasyfikować parametry 
procesów przetwórstwa 
tworzyw sztucznych 

- odczytywać parametry 
procesów przetwórstwa 
tworzyw sztucznych z 
dokumentacji technologicznej  

 

- dobieraćparametry 
technologiczne procesów 
przetwórstwa tworzyw 
sztucznych na podstawie 
dokumentacji 
technologicznej  

 

 4. Wykańczanie 
wytworzonych wyrobów 

 - rozróżnia metody obróbki 
wykańczającej wyrobów z 
tworzyw sztucznych  

- rozróżniać narzędzia i przyrządy 
do obróbki wykańczającej 
wyrobów z tworzyw sztucznych 

- dobierać narzędzia i przyrządy 
do obróbki wykańczającej 
wyrobów z tworzyw sztucznych 

- określać zasady 
przechowywania wyrobów z 
tworzyw sztucznych 

- planować sposób obróbki 
wykańczającej wyrobów z 
tworzyw sztucznych 

- dobierać sposób 
przechowywania wyrobów z 
tworzyw sztucznych 

 

 5. Dokumentowanie 
procesów wytwarzania 
wyrobów z tworzyw 
sztucznych 

 - rozróżniać dokumentację 
procesów wytwarzania wyrobów 
z tworzyw sztucznych  wypełnia 
dokumentację procesów 
wytwarzania wyrobów z tworzyw 
sztucznych  

 

- stosować systemy 
komputerowe wspomagające 
czynności dokumentowania 
procesów wytwarzania 
wyrobów z tworzyw 
sztucznych  

- dobierać metody 
dokumentowania przebiegu 
procesu wytwarzania 
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wyrobów z tworzyw 
sztucznych  

 

 5. Gospodarka 
odpadami 
technologicznymi i 
produkcyjnymi 

 - klasyfikować odpady 
technologiczne  
i produkcyjne  

- rozróżniać odpady 
technologiczne i produkcyjne 

- wymieniać  sposoby 
przechowywania odpadów 
technologicznych i 
produkcyjnych  

 

- rozpoznawać tworzywa 
sztuczne ze względu na 
możliwość ich recyklingu  

- dobierać sposoby 
przechowywania odpadów 
technologicznych i 
produkcyjnych 

- przygotować miejsca 
przechowywania odpadów 
technologicznych i 
produkcyjnych 

 

 
 

Kompetencje personalne i 
społeczne 

5 1) przestrzega zasad kultury i 
etyki  

1) stosuje zasady kultury 
osobistej i ogólnie przyjęte 
normy zachowania  

Stopień III 

4) wykazuje się kreatywnością i 
otwartością  na zmiany  

1) podaje przykłady wpływu 
zmiany na różne sytuacje 
życia społecznego  i 
gospodarczego  

2) wskazuje przykłady 
wprowadzenia  zmiany i 
ocenia skutki jej 
wprowadzenia 

3) proponuje sposoby 
rozwiązywania problemów 
związanych 
z wykonywaniem zadań 
zawodowych  

5) stosuje techniki radzenia sobie 
ze stresem  

1) rozpoznaje źródła stresu 
podczas wykonywania 
zadań zawodowych  

2) wybiera techniki radzenia 
sobie ze stresem 
odpowiednio do sytuacji 

6) doskonali umiejętności 1) pozyskuje informacje 
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zawodowe  zawodowe dotyczące 
przemysłu z różnych źródeł  

2) określa zakres umiejętności 
i kompetencji niezbędnych 
do wykonywania zawodu  

3) analizuje własne 
kompetencje  

4) wyznacza sobie cele i 
planuje dalszą drogę 
rozwoju  zawodowego  

7) stosuje zasady komunikacji 
interpersonalnej  

 

4) udziela informacji zwrotnej 

Propozycje metod nauczania: 

Skuteczność procesu dydaktycznego realizowanego w ramach przedmiotu Technologia przetwórstwa tworzyw sztucznych w znacznym stopniu 

zależy od zastosowanych metod nauczania. Szczególnie skuteczne są metody aktywizujące: dyskusja dydaktyczna, ćwiczenia, metoda projektów, 

wycieczka dydaktyczna. Ważne jest kształtowanie umiejętności i nawyków korzystania z innych niż podręcznikowe źródeł informacji, dużej 

samodzielności w poszukiwaniu przez uczniów informacji oraz stosowania techniki komputerowej. Dominującymi metodami kształcenia 

powinny być metoda ćwiczeń i metoda projektów ponieważ umożliwiają one kształtowanie samodzielności i inicjatywności uczniów. 

 

Środki dydaktyczne: 

Pracownia, w której odbywać się będą zajęcia z przedmiotu Technologia przetwórstwa tworzyw sztucznych powinna być wyposażona w:  

 stanowisko komputerowe dla nauczyciela z dostępem do Internetu, urządzenie wielofunkcyjne, projektor multimedialny, pakiet 

programów biurowych, wizualizer, 

 próbki tworzyw sztucznych, materiałów dodatkowych i pomocniczych, 

 przykłady dokumentacji technologicznej przetwórstwa tworzyw sztucznych, karty technologiczne, 

 modele, schematy plansze, materiały multimedialne edukacyjne przedstawiające procesy przetwórstwa tworzyw sztucznych,  

Ważne jest przygotowanie zestawów i instrukcji do wykonywanych ćwiczeń.Środki dydaktyczne powinny umożliwiać kształtowanie 

wyobraźni przestrzennej uczniów i rozwijać praktyczne wykorzystanie nabytej wiedzy z zastosowaniem zasad bezpiecznej i higienicznej pracy 

oraz ergonomii. 
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Obudowa dydaktyczna: 

- zestawy ćwiczeń dla uczniów, 

- karty ćwiczeń, 

- plansze, tablice poglądowe przedstawiające zasady technologii przetwórstwa tworzyw sztucznych, 

- stanowiska komputerowe z dostępem do Internetu w celu poszukiwania przez uczniów informacji dotyczących omawianych technik 
wytwarzania, 

- tablica multimedialna (lub projektor multimedialny), 

- urządzenie wielofunkcyjne, 

- normy, katalogi, informatory dotyczące technologii przetwórstwa tworzyw sztucznych.  
 

Warunki realizacji programu przedmiotu: 

Zajęcia edukacyjne powinny odbywać się w pracowni przedmiotowej lub w warsztatach szkolnychoraz podmiotach stanowiących potencjalne 

miejsce zatrudnienia absolwentów szkół kształcących w zawodzie.Wskazane jest organizowanie wycieczek dydaktycznych do instytucji i 

zakładów z obszaru przetwórstwa tworzyw sztucznych realizujące procesy w oparciu o nowoczesne standardy organizacji produkcji, nowoczesne 

zmechanizowane, zautomatyzowane i skomputeryzowane maszyny i urządzenia oraz linie produkcyjne oraz systemy magazynowe.  Do odbycia 

wycieczki uczniowie powinni być przygotowani – można powierzyć poszczególnym uczniom rolę przewodników po poszczególnych strefach w 

odwiedzanym zakładzie (po wcześniejszym teoretycznym przygotowaniu uczniów i pod kontrolą odpowiedzialnego pracownika zakładu). 

Zadania (ćwiczenia) powinny być wykonywane indywidualnie lub w grupach dwuosobowych. 

 

Indywidualizacja kształcenia: 

- dostosowanie warunków, środków, metod i form kształcenia do potrzeb ucznia, 

- określanie realistycznych zadań dla poszczególnych uczniów, 

- podkreślanie sukcesów uczniów podczas wykonywania ćwiczeń, 

- życzliwa analiza niepowodzeń. 

 

PROPONOWANE METODY SPRAWDZANIA OSIĄGNIĘĆ EDUKACYJNYCH UCZNIA 

Sprawdzanie opanowania przez uczniów wymagań programowych będzie przeprowadzone na podstawie wykonanych testów wielokrotnego 

wyboru, projektów oraz ćwiczeń. W ocenie należy uwzględnić następujące kryteria ogólne: zawartość merytoryczna projektów i ćwiczeń, 

poprawność ich wykonania, formy przedstawienia rozwiązania. Sprawdzanie osiągnięć uczniów powinno odbywać się przez cały okres realizacji 

programu zajęć na podstawie kryteriów przedstawionych na początku zajęć. Należy stosować obowiązujący system oceniania i skalę ocen. 
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Podczas realizacji programu nauczania należy oceniać osiągnięcia uczniów w zakresie wyodrębnionych wymagań programowych. W ocenie 

osiągnięć edukacyjnych uczniów należy uwzględnić  również wyniki testów ostępów uczniów  oraz obserwację ucznia podczas zajęć.  

 

Przykładowe testy: 

Test I- Opisz procesy prasowania tworzyw sztucznych. 

 

Test II - Sklasyfikuj tworzywa sztuczne. 

 

PROPONOWANE METODY EWALUACJI PRZEDMIOTU 

Podczas ewaluacji przedmiotu można wykorzystać: 

- wypełnione przez uczniów karty ćwiczeń, 

- wyniki testów rozwiązywanych przez uczniów, 

- samoocenę dokonywana przez nauczyciela, 

- ankiety oceny zajęć wypełnione przez uczniów, 

- opinie osób trzecich (innych nauczycieli, dyrektora, wizytatora, doradcy metodycznego, rodziców). 

 

EWALUACJA PRZEDMIOTU 

Jakość procesu nauczania i uzyskiwane efekty zależą w dużym stopniu od programu nauczania przedmiotu: 

- jego koncepcji, 

- doboru stosowanych metod i technik nauczania, 

- używanych środków dydaktycznych w odniesieniu do założonych celów i treści kształcenia – materiału nauczania.  
Realizacja programu nauczania w ramach przedmiotu Obróbka ręczna i montaż części maszyn i urządzeń powinna zapewnić osiągnięcie 

założonych efektów z podstawy programowej. Na tym etapie ewaluacji programu nauczania przedmiotu Obróbka ręczna i montaż części maszyn 

i urządzeń mogą być wykorzystywane: 

- arkusze obserwacji zajęć (lekcji koleżeńskich, nadzoru pedagogicznego),  

- notatki własne nauczyciela, 

- notatki z rozmów z pracodawcami, rodzicami, 

- zestawienia bieżących osiągnięć uczniów, 

- karty/arkusze samooceny uczniów, 

- wyniki z ćwiczeń w rozwiązywaniu testów egzaminacyjnych z wykorzystaniem technik komputerowych 
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- obserwacje (kompletne, wybiórcze - nastawione na poszczególne elementy, np. kształcenie najważniejszych umiejętności, kształtowanie 

postaw, indywidualizacja, warunki i sposób realizacji). 

W ramach ewaluacji programu wskazane jest określenie przeanalizowanie:  

- treści, które uczniowie opanowują bez problemów, 

- treści, których opanowanie sprawia uczniom trudności, 

- środków dydaktycznych, stosowanych metod nauczania, 

- wyników osiąganych przez uczniów.  
Dzięki zrealizowaniu tych działań możliwa będzie optymalizacja treści programowych, wyposażenia i środków dydaktycznych  oraz  

stosowanych metod nauczania. 
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Materiałoznawstwo tworzyw sztucznych-24 h 
 
Cele ogólne przedmiotu 

1. Nabycie umiejętności posługiwania się nazewnictwem branżowym , symbolami tworzyw, dokumentacją techniczną maszyn i urządzeń 

do przetwórstwa tworzyw sztucznych. 

2. Rozpoznawanie materiałów budowy  maszyn i urządzeń stosowanych w przetwórstwie tworzyw sztucznych. 

3. Poznanie procedur oceny stanu technicznego maszyn, urządzeń, oprzyrządowania i narzędzi stosowanych w procesach przetwórstwa 

tworzy sztucznych. 

4. Poznanie zasad kontrolowania przebiegu procesów wytwarzania wyrobów z tworzyw sztucznych. 

 

Cele operacyjne 

Uczeń potrafi: 

1) rozróżniać  symbole, oznaczenia  tworzyw, cechy charakterystyczne, metody identyfikacji,  elementy, zespoły i mechanizmy maszyn i 

urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych; 

2) opisać funkcje elementów, zespołów i mechanizmów maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych; 
3) dobierać materiały konstrukcyjne, eksploatacyjne i pomocnicze stosowane w budowie maszyn; 

4) dobierać surowce, dodatki i środki pomocnicze do produkcji wyrobów z tworzyw sztucznych; 

5) omówić zasady znakowania wyrobów z tworzyw sztucznych; 

6) wyjaśnić zasady segregowania odpadów  technologicznych i produkcyjnych; 

7) opisać zasady dokumentowania przebiegu procesów wytwarzania wyrobów z tworzyw sztucznych 

 

MATERIAŁ NAUCZANIA 

 

Dział 
programowy 

Tematy jednostek 
metodycznych 

Liczba 
godzin 

Wymagania programowe Uwagi o 
realizacji 

Podstawowe 
Uczeń potrafi: 

Ponadpodstawowe 
Uczeń potrafi: 

Etap 
realizacji 

I. Materiałozna
wstwo 

1. Materiały stosowane w 
budowie maszyn do 

12 CHM.01.2. Podstawy budowy maszyn, obróbki metali i tworzyw 
sztucznych 
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maszyn do 
przetwórstwa  

przetwórstwa tworzyw 
sztucznych 

- rozpoznaje materiały konstrukcyjne do 
wymagań eksploatacyjnych i 
technologicznych  

- charakteryzuje materiały konstrukcyjne 
do wymagań eksploatacyjnych i 
technologicznych 

- rozpoznaje materiały eksploatacyjne i 
pomocnicze stosowane w budowie 
maszyn  

- charakteryzuje materiały 
eksploatacyjne i pomocnicze 
stosowane w budowie maszyn 
 

- dobiera materiały 
konstrukcyjne do 
wymagań 
eksploatacyjnych i 
technologicznych  

- dobiera materiały 
eksploatacyjne i 
pomocnicze stosowane 
w budowie maszyn  

Stopień I 

- klasyfikuje tworzywa sztuczne, 
posługuje się symbolami tworzyw 

- charakteryzuje właściwości użytkowe 
tworzyw sztucznych 

- charakteryzuje właściwości 
technologiczne tworzyw sztucznych 

- zna podstawowe metody identyfikacji 
tworzyw sztucznych 

- dobiera rodzaj 
tworzywa do 
określonej technologii 
wykonania wyrobu 

 - dobiera rodzaj tworzywa 
do wykonania wyrobu 
o założonych 
właściwościach 
użytkowych 

- proponuje metodę 
identyfikacji 
nieznanego rodzaju 
tworzywa 

Stopień I 

 
 
 
 
 

 2.Klasyfikacja  tworzyw 
sztucznych 

12 

 
 
 
 
 
 

Propozycje metod nauczania: 

Osiągnięcie wysokiej efektywności procesu dydaktycznego realizowanego w ramach przedmiotu Materiałoznawstwo  tworzyw sztucznych w 

znacznym stopniu wynika z zastosowanych metod nauczania. Do najbardziej skutecznych należą metody aktywizujące: dyskusja dydaktyczna, 

ćwiczenia, metoda projektów, wycieczka dydaktyczna, metoda przewodniego tekstu. Ważne jest kształtowanie umiejętności i nawyków 
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korzystania z innych niż podręcznikowe źródeł informacji, dużej samodzielności w poszukiwaniu przez uczniów informacji oraz stosowania 

techniki komputerowej. Dominującymi metodami kształcenia powinny być: metoda przewodniego tekstu, metoda ćwiczeń i metoda projektów 

ponieważ umożliwiają one kształtowanie samodzielności i inicjatywności uczniów. 

 

 

 

Środki dydaktyczne: 

Pracownia, w której odbywać się będą zajęcia  z przedmiotu Materiałoznawstwo powinna być wyposażona w:  

 stanowisko komputerowe dla nauczyciela z dostępem do Internetu, urządzenie wielofunkcyjne, projektor multimedialny, pakiet 

programów biurowych, wizualizer, 

 próbki materiałów konstrukcyjnych, eksploatacyjnych i uszczelniających stosowanych w budowie maszyn, próbki tworzyw 

sztucznych w różnych formach (np. granulat, gotowy wyrób) 

 dokumentacja techniczna maszyn i urządzeń, instrukcje użytkowania maszyn i urządzeń, 

 modele maszyn i urządzeń, prezentacje multimedialne, filmy dotyczące budowy i sposobu wykorzystania maszyn  urządzeń do 

przetwórstwa tworzyw sztucznych, 

 prezentacje multimedialne, filmy dotyczące: 

a) budowy maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych, 

b) przygotowania maszyn i urządzeń do pracy, 

c) przygotowania materiałów do procesów produkcji wyrobów z tworzyw sztucznych, 

d) kontrolowania procesu wytwarzania wyrobów z tworzyw sztucznych,  

e) wykańczania wytworzonych wyrobów,  

f) gospodarki odpadami technologicznymi i produkcyjnymi. 

 przykłady dokumentacji technologicznej przetwórstwa tworzyw sztucznych, karty technologiczne, 

 modele, schematy plansze, materiały multimedialne edukacyjne przedstawiające procesy przetwórstwa tworzyw sztucznych,  

Ważne jest przygotowanie zestawów i instrukcji do wykonywanych ćwiczeń. Środki dydaktyczne powinny umożliwiać kształtowanie 

wyobraźni przestrzennej uczniów i rozwijać praktyczne wykorzystanie nabytej wiedzy z zastosowaniem zasad bezpiecznej i higienicznej pracy 

oraz ergonomii. 
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Obudowa dydaktyczna: 

- zestawy ćwiczeń dla uczniów, 

- karty ćwiczeń, 

- stanowiska komputerowe z dostępem do Internetu w celu poszukiwania przez uczniów informacji dotyczących omawianych technik 
wytwarzania, 

- tablica multimedialna (lub projektor multimedialny), 

- urządzenie wielofunkcyjne, 

- normy, katalogi, informatory dotyczące technologii przetwórstwa tworzyw sztucznych.  
 

 

Warunki realizacji programu przedmiotu: 

Zajęcia edukacyjne powinny odbywać się w pracowni  przedmiotowej lub w warsztatach  szkolnych oraz podmiotach stanowiących 

potencjalne miejsce zatrudnienia absolwentów szkół kształcących w zawodzie. Wskazane jest organizowanie wycieczek dydaktycznych do 

instytucji i zakładów z obszaru przetwórstwa tworzyw sztucznych realizujące procesy w oparciu o nowoczesne standardy organizacji produkcji, 

nowoczesne zmechanizowane, zautomatyzowane i skomputeryzowane maszyny i urządzenia oraz linie produkcyjne oraz systemy magazynowe.  

Do odbycia wycieczki uczniowie powinni być przygotowani – można powierzyć poszczególnym uczniom rolę przewodników po 

poszczególnych strefach w odwiedzanym zakładzie (po wcześniejszym teoretycznym przygotowaniu uczniów i pod kontrolą odpowiedzialnego 

pracownika zakładu). 

Zadania (ćwiczenia) powinny być wykonywane indywidualnie lub w grupach dwuosobowych. 

 

Indywidualizacja kształcenia: 

- dostosowanie warunków, środków, metod i form kształcenia do potrzeb ucznia, 

- określanie realistycznych zadań dla poszczególnych uczniów, 

- podkreślanie sukcesów uczniów podczas wykonywania ćwiczeń, 

- życzliwa analiza niepowodzeń. 

 

PROPONOWANE METODY SPRAWDZANIA OSIĄGNIĘĆ EDUKACYJNYCH UCZNIA 

Sprawdzanie opanowania przez uczniów wymagań programowych będzie przeprowadzone na podstawie wykonanych testów wielokrotnego 

wyboru, projektów oraz ćwiczeń. W ocenie należy uwzględnić następujące kryteria ogólne: zawartość merytoryczna projektów i ćwiczeń, 
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poprawność ich wykonania, formy przedstawienia rozwiązania. Sprawdzanie osiągnięć uczniów powinno odbywać się przez cały okres realizacji 

programu zajęć na podstawie kryteriów przedstawionych na początku zajęć. Należy stosować obowiązujący system oceniania i skalę ocen. 

Podczas realizacji programu nauczania należy oceniać osiągnięcia uczniów w zakresie wyodrębnionych wymagań programowych. W ocenie 

osiągnięć edukacyjnych uczniów należy uwzględnić  również wyniki testów ostępów uczniów  oraz obserwację ucznia podczas zajęć.  

 

Przykładowe testy: 

Test I - Opisz metody identyfikacji tworzyw sztucznych 

 

Test II - Sklasyfikuj materiały konstrukcyjne. 

 

PROPONOWANE METODY EWALUACJI PRZEDMIOTU 

Podczas ewaluacji przedmiotu można wykorzystać: 

- wypełnione przez uczniów karty ćwiczeń, 

- wyniki testów rozwiązywanych przez uczniów, 

- samoocenę dokonywana przez nauczyciela, 

- ankiety oceny zajęć wypełnione przez uczniów, 

- opinie osób trzecich (innych nauczycieli, dyrektora, wizytatora, doradcy metodycznego, rodziców). 

 

 

EWALUACJA PRZEDMIOTU 

Jakość procesu nauczania i uzyskiwane efekty zależą w dużym stopniu od programu nauczania przedmiotu: 

- jego koncepcji, 

- doboru stosowanych metod i technik nauczania, 

- używanych środków dydaktycznych w odniesieniu do założonych celów i treści kształcenia – materiału nauczania.  
Realizacja programu nauczania w ramach przedmiotu Obróbka ręczna i montaż części maszyn i urządzeń powinna zapewnić osiągnięc ie 

założonych efektów z podstawy programowej. Na tym etapie ewaluacji programu nauczania przedmiotu Obróbka ręczna i montaż części maszyn 

i urządzeń mogą być wykorzystywane: 

- arkusze obserwacji zajęć (lekcji koleżeńskich, nadzoru pedagogicznego),  

- notatki własne nauczyciela, 

- notatki z rozmów z pracodawcami, rodzicami, 

- zestawienia bieżących osiągnięć uczniów, 
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- karty/arkusze samooceny uczniów, 

- wyniki z ćwiczeń w rozwiązywaniu testów egzaminacyjnych z wykorzystaniem technik komputerowych 

- obserwacje (kompletne, wybiórcze - nastawione na poszczególne elementy, np. kształcenie najważniejszych umiejętności, kształtowanie 
postaw, indywidualizacja, warunki i sposób realizacji). 

W ramach ewaluacji programu wskazane jest określenie przeanalizowanie:  

- treści, które uczniowie opanowują bez problemów, 

- treści, których opanowanie sprawia uczniom trudności, 

- środków dydaktycznych, stosowanych metod nauczania, 

- wyników osiąganych przez uczniów.  
Dzięki zrealizowaniu tych działań możliwa będzie optymalizacja treści programowych, wyposażenia i środków dydaktycznych  oraz  

stosowanych metod nauczania. 
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PODSTAWY ELEKTROTECHNIKI- 48 h 
 

Cele ogólne przedmiotu 

1. Poznanie pojęć z dziedziny elektrotechniki i elektroniki.  

2. Ukształtowanie umiejętności analizowania zjawisk zachodzących w polu elektrycznym, magnetycznym i elektromagnetycznym. 

3. Ukształtowanie umiejętności analizowania pracy obwodów elektrycznych.  

4. Poznanie funkcji elementów i układów elektrycznych. 

5. Kształtowanie umiejętności efektywnego komunikowania się, pracy w zespole oraz umiejętności samokształcenia. 

Cele operacyjne: 

Uczeń potrafi: 

1) rozróżnić wielkości elektryczne, ich symbole i jednostki,  

2) sklasyfikować elementy obwodów elektrycznych, 

3) rozpoznać elementy obwodów elektrycznych, 

4) rozróżnić parametry elementów obwodów elektrycznych, 

5) opisać parametry elementów obwodów elektrycznych, 

6) scharakteryzować pole elektryczne, magnetyczne i elektromagnetyczne,  

7) opisać zjawiska zachodzące w polu elektrycznym, magnetycznym i elektromagnetycznym, 

8) opisać zjawiska związane z przepływem prądu elektrycznego, 

9) rozpoznać symbole graficzne stosowane w elektrotechnice i elektronice,  

10) wyznaczyć rezystancję, pojemność oraz indukcyjność zastępczą układów elementów elektrycznych, 

11) wyznaczyć wielkości elektryczne w nierozgałęzionych i rozgałęzionych obwodach prądu stałego,  

12) wyznaczyć parametry przebiegu okresowego, 

13) wyznaczyć wielkości elektryczne w nierozgałęzionych i rozgałęzionych obwodach jednofazowego prądu sinusoidalnego, 
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MATERIAŁ NAUCZANIA 

 

Dział 
programowy 

Tematy jednostek 
metodycznych 

Liczba 
godz. 

Wymagania programowe Uwagi o 
realizacji 

Podstawowe 
Uczeń potrafi: 

Ponadpodstawowe 
Uczeń potrafi: 

Etap realizacji 

I. Podstawy 
fizyczne 
elektrotechniki 

1. Pole elektryczne 6 

 opisać właściwości elektryczne 

materii, 

 opisać właściwości pola 

elektrycznego, 

 rozróżnić wielkości 

charakteryzujące pole 

elektryczne i ich jednostki, 

 opisać zjawisko prądu 

elektrycznego, 

 sklasyfikować materiały 

stosowane w elektrotechnice i 

elektronice, 

 opisać budowę 

kondensatorów, 

 zdefiniować parametry pola 

elektrycznego, 

 obliczyć parametry pola 

elektrycznego, 

 zastosować prawo 

Coulomba, 

Stopień I 
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 wyznaczyć pojemność 

zastępczą układu 

kondensatorów, 

2. Pole magnetyczne i 
elektromagnetyczne 

6 

 wymienić źródła pola 

magnetycznego i 

elektromagnetycznego, 

 opisać właściwości pola 

magnetycznego i 

elektromagnetycznego, 

 opisać zjawiska zachodzące w 

polu magnetycznym i 

elektromagnetycznym, 

 opisać właściwości 

magnetyczne materii, 

 opisać zjawisko indukcji 

elektromagnetycznej, 

 opisać zjawisko indukcji 

własnej i wzajemnej, 

 wyznaczyć indukcyjność 

zastępczą układu cewek 

 scharakteryzować parametry 

pola magnetycznego, 

 wyznaczyć parametry pola 

magnetycznego,  

 wyznaczyć parametry siły 

elektrodynamicznej, 

 wyznaczyć parametry siły 

elektromotorycznej indukcji, 

Stopień I 

II. Obwody 
elektryczne prądu 
stałego 

1. Obwód elektryczny 6 

 sklasyfikować elementy 

obwodu elektrycznego, 

 scharakteryzować 

elektrochemiczne źródła 

energii elektrycznej, 

Stopień I 
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 rozróżnić parametry 

elementów obwodu 

elektrycznego, 

 rozpoznać elementy układów 

elektrycznych, 

 rozpoznać symbole graficzne 

stosowane na schematach 

obwodów prądu stałego, 

 narysować schemat obwodu 

elektrycznego prądu stałego, 

 opisać sposób  pomiaru 

napięcia i natężenia prądu, 

2. Obliczanie obwodów prądu 
stałego  

6 
 obliczyć rezystancję przewodu, 

 zastosować prawo Ohma, 

 posłużyć się I i II prawem 

Kirchhoffa, 

 obliczyć rezystancję zastępczą 

połączenia szeregowego 

rezystorów, 

 obliczyć rezystancję zastępczą 

połączenia równoległego 

rezystorów, 

 obliczyć rezystancję 

zastępczą połączenia 

mieszanego rezystorów, 

 obliczyć wielkości 

elektryczne w obwodach 

rozgałęzionych, 

 dobrać elementy obwodu 

elektrycznego do danych 

warunków pracy, 

Stopień I 
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 obliczyć wartości wielkości 

elektrycznych w obwodach 

nierozgałęzionych, 

 obliczyć wartości wielkości 

elektrycznych w układach z 

połączeniem szeregowym 

rezystorów, 

 obliczyć wartości wielkości 

elektrycznych w układach z 

połączenie równoległym 

rezystorów, 

 opisać przemiany 

energetyczne w obwodzie 

elektrycznym prądu stałego, 

III. Obwody 
elektryczne prądu 
zmiennego 

1.Przebiegi sinusoidalne  8 

 opisać sposób wytwarzania 

napięć sinusoidalnych, 

 rozróżnić parametry 

przebiegów okresowych, 

 rozróżnić parametry 

przebiegów sinusoidalnych, 

 odczytać parametry przebiegu 

sinusoidalnego z wykresu, 

 obliczyć parametry wielkości 

sinusoidalnych, 

 zdefiniować parametry 

przebiegów sinusoidalnych 

 wyznaczyć parametry 

przebiegu sinusoidalnego z 

wzoru, 

 narysować wykresy 

wektorowe dla obwodów 

rozgałęzionych, 

Stopień II 
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 przedstawić wielkości 

sinusoidalne za pomocą 

wektorów, 

 dodawać i odejmować 

przebiegi sinusoidalne, 

2. Elementy RLC w obwodach 
prądu sinusoidalnego 

8 

 zinterpretować prawo Ohma i 

prawa Kirchhoffa w obwodach 

prądu sinusoidalnego, 

-opisać zależności między 

prądem  i napięciem na 

elementach R, L, C zasilanych 

napięciem sinusoidalnym, 

 wyznaczyć wartości wielkości 

elektrycznych w 

nierozgałęzionych obwodach 

prądu sinusoidalnego 

zawierających elementy R, L, 

C, -wyznaczyć wartości 

wielkości elektrycznych w 

prostych, rozgałęzionych 

obwodach prądu 

sinusoidalnego zawierających 

elementy R, L, C, 

 

 wyznaczyć parametry 

rozgałęzionych obwodów 

prądu sinusoidalnego 

zawierających elementy 

RLC, 

 zdefiniować moc czynną, 

bierną i pozorną, 

 scharakteryzować 

połączenie szeregowe i 

równoległe elementów RLC, 

 wyjaśnić pojęcie rezonansu, 

Stopień II 
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IV. Podstawy 
elektroniki 
 

1. Elementy elektroniki 
analogowej 

8 

 scharakteryzować 

półprzewodniki,  

 opisać budowę i zasadę 

działania elementów 

półprzewodnikowych, 

 sklasyfikować elementy 

elektroniki analogowej, 

 rozróżnić parametry 

elementów elektroniki 

analogowej, 

 odczytać oznaczenia 

elementów biernych 

stosowanych w analogowych 

układach elektronicznych, 

 określić  funkcje elementów 

półprzewodnikowych, 

 rozpoznać symbole graficzne 

elementów 

półprzewodnikowych, 

 odczytać parametry z 

charakterystyk elementów 

półprzewodnikowych 

 wskazać zastosowanie 

elementów 

 scharakteryzować materiały 

półprzewodnikowe, 

 wykreślić charakterystyki 

elementów 

półprzewodnikowych, 

Stopień II 
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półprzewodnikowych,  

PROCEDURY OSIĄGANIA CELÓW KSZTAŁCENIA PRZEDMIOTU 

Wiedza z przedmiotu podstawy elektrotechniki jest budowana w oparciu o dotychczasowe wiadomości i umiejętności uczniów ukształtowane na 

lekcjach fizyki w szkole podstawowej oraz wiedzy uzyskanej przez każdego ucznia na drodze nieformalnej. Kompetencje uczniów  w tym 

zakresie mogą być zróżnicowane, dlatego należy przeprowadzić, na początku zajęć dydaktycznych, test diagnozujący. Analiza wyników testu 

pozwoli nauczycielowi precyzyjnie zaplanować proces kształcenia. 

Zaleca się stosowanie zróżnicowanych metod kształcenia, aby urozmaicić zajęcia, oddziaływać zarówno na zmysł  słuchu, jak i wzroku, 

zaangażować uczniów w proces kształcenia. Różnorodność stosowanych metod kształcenia pozwala rozwijać różne umiejętności np.: 

 czytania ze zrozumieniem (praca z podręcznikiem i e-podręcznikiem, korzystanie z literatury fachowej), 

 aktywnego słuchania (wykład, wykład konwersatoryjny, pogadanka heurystyczna), 

 efektywnego wyszukiwania informacji (webquest, metoda projektów), 

 dyskusji (dyskusja dydaktyczna), współpracy (metoda projektów, metoda jigsaw). 

Często należy stosować metody angażujące uczniów w rozwiązywanie problemów technicznych, ilustrować treści kształcenia ćwiczeniami, 

pokazami, prezentacjami, filmami. 

Zajęcia powinny być prowadzone w  pracowni podstaw elektrotechniki wyposażonej w stanowisko komputerowe i projektor multimedialny oraz 

elementy elektryczne i elektroniczne, trenażery z układami elektrycznymi i elektronicznymi, zasilacze stabilizowane napięcia stałego, 

autotransformatory, przyrządy pomiarowe analogowe i cyfrowe, mierniki uniwersalne, analogowe i cyfrowe oscyloskopy, przewody elektryczne, 

rezystory dekadowe, rezystory suwakowe, generatory funkcyjne. 

Nauczyciel powinien dysponować również zestawami zadań i ćwiczeń, instrukcjami do ćwiczeń, pakietami edukacyjnymi, kartami pracy, 

kartami samooceny. prezentacjami multimedialnymi, filmami dydaktycznymi, czasopismami  branżowymi, katalogami, normami PN. 

PROPONOWANE METODY SPRAWDZANIA OSIĄGNIĘĆ EDUKACYJNYCH UCZNIA 

Sprawdzanie osiągnięć edukacyjnych powinno mieć charakter ciągły. Na każdych zajęciach uczeń powinien otrzymać informację zwrotną, czy 

osiągnął założone przez nauczyciela cele lekcji. Aby było to możliwe wskazane jest przygotowanie na każde zajęcia kryteriów oceny osiągnięcia 

celów lekcji. Opracowanie tych kryteriów pozwoli na formułowanie informacji zwrotnej nie tylko przez nauczyciela, ale również przez innych 

uczniów (ocena koleżeńska) oraz umożliwi samoocenę ucznia. Przyczynia się to do przejmowania przez ucznia odpowiedzialności za własna 

naukę, a także wdraża do samokształcenia. Sumatywne sprawdzanie osiągnięć ucznia, przeprowadzane najczęściej w formie pisemnej, któremu 
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towarzyszy stopień szkolny powinno również zawierać informację zwrotną dla ucznia na temat mocnych stron pracy i treści wymagających 

dalszej pracy, powtórzenia. 

Sprawdziany osiągnięć edukacyjnych uczniów mogą mieć formę: 

 testów zawierających pytania zamknięte (zadania wielokrotnego wyboru, zadania na dobieranie, zadanie typu prawda-fałsz), 

 testów zawierających pytania otwarte (zadania rozszerzonej odpowiedzi, zadania krótkiej odpowiedzi, zadania z luką), 

 testów mieszanych. 

Teoretyczny charakter przedmiotu nie powinien ograniczać sprawdzania wiedzy do odtwarzania przyswojonych wiadomości. Należy zwracać 

uwagę na sprawdzanie stopnia zrozumienia nowego materiału poprzez stawianie przed uczniem zadań polegających na interpretacji , ocenie, 

wyjaśnieniu nowych treści. 

Metodą sprawdzenie kompetencji przedmiotowych uczniów może być również ocena przygotowanych przez nich referatów oraz produktów 

projektów edukacyjnych. 

Należy oceniać również umiejętność posługiwania się dokumentacją techniczną,  umiejętność wyszukiwania informacji oraz umiejętność 

współpracy (pracy grupie). Wskazane jest wdrażanie uczniów do oceny koleżeńskiej i samooceny.  

PROPONOWANE METODY EWALUACJI PRZEDMIOTU 

Proponuje się ewaluację programu nauczania przedmiotu podstawy elektrotechniki według następujących kryteriów: 

1) skuteczności osiągania efektów kształcenia określonych dla przedmiotu, 

2) adekwatność wymagań programowych do potrzeb i możliwości uczniów, 

3) trafności doboru form i metod kształcenia do potrzeb i zainteresowań uczniów, 

4) zgodność warunków realizacji programu ze szkolną bazą dydaktyczną. 

Ewaluacja powinna być prowadzona podczas całego okresu nauczania przedmiotu, a także po jego zakończeniu. Przeprowadzone badanie i 

monitorowanie procesu kształcenia powinno umożliwić ocenę stopnia osiągnięcia założonych celów kształcenia, głównie w zakresie 

podwyższenia kompetencji zawodowych uczniów, ich motywacji do nauki, zmiany w zachowaniu i zaangażowaniu w wykonywaniu zajęć 

zawodowych, a także samych warunków i organizacji zajęć.  

Kryterium skuteczności osiągania efektów kształcenia powinno odnosić się do kluczowych umiejętności kształtowanych w ramach przedmiotu 

podstawy elektrotechniki i elektroniki: 

1. analizowania pracy obwodów elektrycznych, 

2. analizowania zjawisk zachodzących w polu elektrycznym, magnetycznym i elektromagnetycznym, 

3. określania zastosowań elementów i układów elektroniki analogowej, 

4. odczytywania schematów elektrycznych. 
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Proponuje się zastosowanie następujących narzędzi ewaluacji: 

1) arkusz samooceny nauczyciela realizacji programu nauczania przedmiotu zawierający pytania: 

 czy została przeprowadzona diagnoza wiadomości i umiejętności uczniów dotyczących zagadnień objętych programem nauczania 

przedmiotu, 

 czy plan dydaktyczny przedmiotu został skonstruowany w oparciu o wyniki testów diagnostycznych, 

 czy plan dydaktyczny został dostosowany do potrzeb i możliwości uczniów, 

 czy zaplanowano rezultat końcowy (po zakończeniu każdego dział i po zakończeniu realizacji programu nauczania) oraz  wskaźnik i 

sprawdzenia poziomu jego osiągnięcia, 

 czy uczniowie zostali zapoznani z wymaganiami w zakresie stosowanego systemu oceniania, 

 czy przy planowaniu zajęć treści, metody i formy kształcenia były dobierane do wyznaczonych celów zajęć i możliwości uczniów, 

 czy był stosowany odpowiedni system wspierania i motywacji uczniów, 

 czy uczniowie byli zaangażowani podczas zajęć, 

 czy na zajęciach panowała atmosfera przyjazna dla uczniów, 

 czy zaplanowane ćwiczenia były częścią zadań zawodowych, które uczeń będzie w przyszłości wykonywał, 

2) ankiety dla uczniów, w których ankietowani wyrażają swoją opinię o realizacji programu nauczania na zajęciach edukacyjnych 

odpowiadając na pytania dotyczące: 

 znajomości zasad oceniania, 

 znajomości celu poszczególnych zajęć edukacyjnych, 

 przystępności sposobu wprowadzania nowych treści kształcenia, 

 adekwatności tempa zajęć do możliwości uczniów, 

 otrzymywania informacji zwrotnej od nauczyciela na temat własnych osiągnięć edukacyjnych, 

 atrakcyjności stosowanych metod kształcenia, 

 możliwości uczenia się we współpracy, 

 możliwości planowania czynności i samodzielnego wykonania zadania, 

 ilości i jakości stosowanych środków dydaktycznych, 

 przydatności treści kształcenia przedmiotu na zajęciach praktycznych, 
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 możliwości rozwijania swoich zainteresowań 

3) wyniki testów i sprawdzianów osiągnięć edukacyjnych uczniów, produkty projektów edukacyjnych wykonanych przez uczniów. 

 

 

 

 

 

Język obcy zawodowy -24 h 
 
Cele ogólne przedmiotu 

1. Nabycie umiejętności porozumiewania się w języku obcym w zakresie obsługi maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych. 

2. Nabycie umiejętności korzystania z obcojęzycznych treści pisemnych dotyczących obsługi maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych. 

3. Nabycie umiejętności tworzenia  wypowiedzi pisemnych w języku obcym dotyczących obsługi maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw 

sztucznych. 

Cele operacyjne 
Uczeń potrafi: 

1) posługiwać się podstawowym zasobem środków językowych w języku obcym nowożytnym w celu porozumiewania się  w zakresie wykonywania 
zadań zawodowych, 

2) porozumiewać się w języku obcym w zakresie tematyki związanej z obsługą maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych. 

3) rozumieć proste wypowiedzi ustne artykułowane wyraźnie, w standardowej odmianie języka obcego nowożytnego, a także proste wypowiedzi 
pisemne w języku obcym nowożytnym dotyczącej wykonywania zadań zawodowych, 

4) tworzyć krótkie, proste, spójne i logiczne wypowiedzi ustne i pisemne w języku obcym nowożytnym w celu przekazywania informacji z zakresu obsługi 

maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych, 

5) przygotować korespondencję w języku obcym w związku z wykonywaniem obsługi maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych. 

6) kontaktować się w języku obcym z serwisem oraz producentami maszyn i urządzeń,   

7) uczestniczyć w rozmowie w typowych sytuacjach związanych z wykonywaniem zadań zawodowych – reagować w języku obcym nowożytnym w 
sposób zrozumiały, adekwatnie do sytuacji komunikacyjnej, ustnie lub w formie prostego tekstu, 

8) korzystać z obcojęzycznych źródeł informacji dotyczących obsługi maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych, 
9) zastosować strategie służące doskonaleniu własnych umiejętności językowych oraz podnoszące świadomość językową. 

 
MATERIAŁ NAUCZANIA 
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Dział 
programowy 

Tematy jednostek 
metodycznych 

Liczba 
godzin 

Wymagania programowe Uwagi o 
realizacji 

Podstawowe 
Uczeń potrafi: 

Ponadpodstawowe 
Uczeń potrafi: 

Etap 
realizacji 

I. Komunikowanie 
się w języku 
obcym w 
zakresie  zadań 
zawodowych 
związanych z  
przetwórstwem 
tworzyw 
sztucznych 

1. Przygotowywanie 
wypowiedzi ustnych i 
pisemnych w języku obcym 
dotyczących wykonywania 
zadań zawodowych 

8 - korzystać  z tekstów w języku obcym, 
również za pomocą technologii 
informacyjno-komunikacyjnych 

- korzystać ze słownika dwujęzycznego 
i jednojęzycznego 

- opisać przedmioty, działania i 
zjawiska związane z czynnościami 
zawodowymi 

- stosować zasady konstruowania 
tekstów o różnym charakterze 

- znajdować w wypowiedzi/tekście 
określone informacje 

- układać informacje w określonym 
porządku 

- przedstawiać  sposób 
postępowania w różnych 
sytuacjach zawodowych 
(np. udzielać instrukcji, 
wskazówek, określać 
zasady) 

- wyrażać i uzasadniać 
swoje stanowisko 

- rozpoznawać  związki 
między poszczególnymi 
częściami tekstu 

Stopień III 

2. Udział w rozmowie w języku 
obcym dotyczącej 
wykonywania zadań 
zawodowych 

8 - rozpoczynać , prowadzić i kończyć 
rozmowę  

- uzyskiwać i przekazywać informacje 
i wyjaśnienia  

- stosować zwroty i formy 
grzecznościowe podczas rozmowy 

- przekazywać w języku polskim 
informacje sformułowane w języku 
obcym nowożytnym 

- przekazywać w języku obcym 
nowożytnym informacje zawarte w 
materiałach wizualnych (np. 
wykresach, symbolach, 
piktogramach, schematach) oraz 
audiowizualnych (np. filmach 
instruktażowych) 

- upraszczać (jeżeli to konieczne) 
wypowiedź, zastępuje nieznane słowa 
innymi, wykorzystuje opis, środki 

- wyrażać swoje opinie i 
uzasadniać je, pytać 
o opinie, zgadzać się lub 
nie zgadzać  z opiniami 
innych osób  

- prowadzić proste 
negocjacje związane 
z obsługą maszyn i 
urządzeń do 
przetwórstwa tworzyw 
sztucznych. 

- dostosowywać styl 
wypowiedzi do sytuacji  

- przekazywać w języku 
obcym nowożytnym 
informacje dotyczące 
obsługi maszyn i 
urządzeń do 
przetwórstwa tworzyw 

Stopień III 
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niewerbalne 
- określać główną myśl 

wypowiedzi/tekstu lub fragmentu 
wypowiedzi/tekstu 

sztucznych. 
- sformułowane w języku 

polskim lub tym języku 
obcym nowożytnym 

- zaprezentować   
publicznie w języku 
obcym nowożytnym 
wcześniej opracowany 
materiał, np. prezentację 

- identyfikować  słowa 
klucze, 
internacjonalizmy 

- wykorzystywać kontekst 
(tam gdzie to możliwe), 
aby w przybliżeniu 
określić znaczenie 
słowa 

- współdziałać z innymi 
osobami podczas 
przygotowywania i 
prezentowania 
materiałów w języku 
obcym 

- stosować formalny lub 
nieformalny styl 
wypowiedzi adekwatnie 
do sytuacji 

3. Korzystanie z dokumentacji 
w języku obcym 

8 - stosować formularze, specyfikację, 
dokumentację techniczną oraz inne 
dokumenty związane z 
wykonywaniem obsługi maszyn i 
urządzeń do przetwórstwa tworzyw 
sztucznych. 

- stosować dokumenty w języku obcym 
w celu obsługi klientów i kontrahentów 

- stosować instrukcje procesów i 
procedur  związanych z obsługi 

- tworzyć formularze, 
specyfikację, 
dokumentację 
techniczną oraz inne 
dokumenty związane z 
wykonywaniem zadań 
zawodowych, 
świadczonych usług, w 
tym obsługi klienta 

- tworzyć opisy czynności 

Stopień III 
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maszyn i urządzeń do przetwórstwa 
tworzyw sztucznych 

- sporządzać specyfikacje narzędzi, 
maszyn, urządzeń i materiałów 
koniecznych do obsługi maszyn i 
urządzeń do przetwórstwa tworzyw 
sztucznych. 
 

wykonywanych w 
związku z obsługą 
maszyn i urządzeń do 
przetwórstwa tworzyw 
sztucznych. 

- tworzyć opisy czynności 
i zachowań pracownika 
związanych z 
zapewnieniem 
bezpieczeństwa i 
higieny pracy na 
stanowisku pracy 

 
PROCEDURY OSIĄGANIA CELÓW KSZTAŁCENIA PRZEDMIOTU 
 

Propozycje metod nauczania: 

Proces dydaktyczny wymaga stosowania aktywizujących metod kształcenia. Dominującymi metodami powinny być: dyskusja oraz ćwiczenia. 

Uczniowie powinni korzystać z różnorodnych materiałów dotyczących treści zawodowych (literatury zawodowej, prospektów, dokumentacji 

technicznej, katalogów, zasobów internetowych, materiałów multimedialnych). Ważne jest kształtowanie u uczniów umiejętności korzystania z 

innych niż podręcznikowe źródeł informacji oraz uwzględnienie techniki komputerowej. Ćwiczenia poprzedzone powinny być pokazem z 

objaśnieniem.  Uczniowie mogą pracować samodzielnie i w grupach 2-3 -osobowych. 

 

Język obcy zawodowy wymaga stosowania aktywizujących metod nauczania, ze szczególnie dyskusji dydaktycznej w różnych odmianach. 

Konieczne jest ćwiczenie czytania, pisania, pisemnych i ustnych form wypowiedzi (w tym – prowadzenie konwersacji, udział w dyskusji, 

uzasadnianiu swoich opinii, podejmowanie polemiki), korzystania z materiałów napisanych w języku obcym (prospektów, katalogów, instrukcji), 

a także tworzenie materiałów pisemnych w języku obcym dotyczących narzędzi, przyrządów, maszyn i urządzeń, materiałów, środków ochrony 

indywidualnej i zbiorowej, przebiegu procesów wytwarzania i kontroli, trendów rozwojowych branży przetwórstwa tworzyw sztucznych, 

zagadnień prawnych związanych z branżą przetwórstwa tworzyw sztucznych,  zagadnień wykonywania czynności zawodowych zgodnie z 

zasadami bezpieczeństwa i higieny pracy, ochrony przeciwpożarowej, ochrony środowiska i ergonomii. 

 

 

Środki dydaktyczne: 
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W sali dydaktycznej powinny się znajdować obcojęzyczne czasopisma branżowe, katalogi branżowe, filmy i prezentacje multimedialne. Zestawy 

ćwiczeń, instrukcje do ćwiczeń, pakiety edukacyjne dla uczniów, karty samooceny, karty pracy dla uczniów słowniki. Komputer  z dostępem do 

Internetu. Urządzenia multimedialne. Urządzenie wielofunkcyjne z materiałami eksploatacyjnymi. 

Obudowa dydaktyczna: 

- zestawy ćwiczeń dla uczniów, 

- karty ćwiczeń, 

- słowniki jednojęzyczne i dwujęzyczne zawierające słownictwo z dziedziny przetwórstwa tworzyw sztucznych, 

- plansze, tablice poglądowe przedstawiające problematykę wykonywania zadań zawodowych w zakresie przetwórstwa tworzyw 

sztucznych, 

- stanowiska komputerowe z dostępem do Internetu, z oprogramowaniem biurowym, 

- prezentację i programy multimedialne dotyczące problematyki przetwórstwa tworzyw sztucznych, 

- obcojęzyczne broszury, katalogi, foldery, instrukcje dotyczące tematyki przetwórstwa tworzyw sztucznych.  

 

 

Warunki realizacji programu przedmiotu: 

Zajęcia mogą odbywać się w: pracowni językowej oraz w pracowniach i warsztatach szkolnych, placówkach kształcenia ustawicznego, 

placówkach kształcenia praktycznego oraz podmiotach stanowiących potencjalne miejsce zatrudnienia absolwentów szkół kształcących w 

zawodzie. Powinien być zapewniony dostęp do maszyn i urządzeń, materiałów, narzędzi i przyrządów wykorzystywanych podczas 

wykonywania procesów przetwórstwa tworzyw sztucznych. 

Zajęcia edukacyjne powinny odbywać się w grupie do 15 uczniów. Zadania (ćwiczenia) powinny być wykonywane indywidualnie lub w grupach 

2 -3  -osobowych. 

 

 

Indywidualizacja kształcenia: 

 dostosowanie warunków, środków, metod i form kształcenia do potrzeb ucznia, 

 zadawanie prac opartych na zainteresowaniach uczniów, 

 wyszukiwanie u uczniów mocnych stron i opieranie na nich nauczania. 

Nauczyciel powinien: 

− motywować uczniów do pracy, 
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− dostosowywać stopień trudności planowanych ćwiczeń do możliwości uczniów, 

− uwzględniać zainteresowania uczniów, 

− przygotować zadania o różnym stopniu trudności i złożoności, 

− zachęcać uczniów do korzystania z różnych źródeł informacji zawodowej. 

 

Sprawdzanie osiągnięć uczniów powinno odbywać się systematycznie przez cały okres realizacji programu zajęć w oparciu o kryteria 

przedstawione uczniom na początku zajęć. Należy stosować obowiązujący szkolny oraz przedmiotowy system oceniania i skalę ocen . Podczas 

realizacji programu nauczania należy oceniać osiągnięcia uczniów w zakresie poszczególnych wymagań programowych. Sprawdzanie 

opanowania przez uczniów wymagań programowych powinno być przeprowadzone na podstawie wykonanych przez uczniów ćwiczeń, 

prezentacji, udziału w konwersacjach oraz innych aktywności powodujących wzrost sprawności językowych. W ocenie prezentacji należy 

uwzględnić następujące kryteria ogólne: zawartość merytoryczną prezentacji, sposób prezentacji (układ, czytelność, poprawność  gramatyczna), 

opracowanie pisemne prezentacji. Oceniając udział w ćwiczeniach oraz konwersacjach należy uwzględniać częstotliwość oraz poprawność 

wypowiedzi uczniów, wykorzystywanie szerokiego zakresu słownictwa, poprawność fonetyczną, inicjowanie konwersacji itp. 

W ocenie należy uwzględnić następujące kryteria ogólne: zawartość merytoryczną ćwiczeń, poprawność merytoryczną oraz językową, a także 

formę przedstawienia treści.  

 
Przykładowe testy: 

Test I- Przedstaw wypowiedź ustną nt. „Metody obróbki ręcznej wyrobów z tworzyw sztucznych ”. 

Propozycja zasad oceniania: 1. zawartość merytoryczna wypowiedzi, 2. poprawność fonetyczna oraz gramatyczna wypowiedzi. 

 

Test II - Przygotuj wypowiedź pisemną nt. „Czynności operatora poprzedzające uruchomienie wtryskarki”.  

Propozycja zasad oceniania:1. zawartość merytoryczna wypowiedzi, 2. poprawność gramatyczna i ortograficzna wypowiedzi. 

 

 

PROPONOWANE METODY EWALUACJI PRZEDMIOTU 

Podczas ewaluacji przedmiotu można wykorzystać: 

 arkusze odpowiedzi uczniów, wyniki ćwiczeń, wypowiedzi uczniów, stopień zaangażowania uczniów w wykonywanie zadań podczas 

zajęć, 

 ankiety oceny zajęć wypełnione przez uczniów, 
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 samoocenę dokonywaną przez nauczyciela, 

 opinie osób trzecich (innych nauczycieli, dyrektora, wizytatora, doradcy metodycznego, rodziców). 

 

EWALUACJA PRZEDMIOTU 

Jakość procesu nauczania i uzyskiwane efekty zależą w dużym stopniu od programu nauczania przedmiotu: 

- jego koncepcji, 

- doboru stosowanych metod i technik nauczania, 

- używanych środków dydaktycznych w odniesieniu do założonych celów i treści kształcenia – materiału nauczania.  

Realizacja programu nauczania w ramach przedmiotu Język obcy zawodowy powinna zapewnić osiągnięcie założonych efektów z podstawy 

programowej. Na tym etapie ewaluacji programu nauczania przedmiotu Język obcy zawodowy mogą być wykorzystywane: 

- arkusze obserwacji zajęć (lekcji koleżeńskich, nadzoru pedagogicznego),  

- notatki własne nauczyciela, 

- notatki z rozmów z pracodawcami, rodzicami, 

- zestawienia bieżących osiągnięć uczniów, 

- karty/arkusze samooceny uczniów, 

- wyniki z ćwiczeń w rozwiązywaniu testów egzaminacyjnych z wykorzystaniem technik komputerowych 

- obserwacje (kompletne, wybiórcze - nastawione na poszczególne elementy, np. kształcenie najważniejszych umiejętności, kształtowanie 

postaw, indywidualizacja, warunki i sposób realizacji). 

W ramach ewaluacji programu wskazane jest określenie przeanalizowanie:  

-  treści, które uczniowie opanowują bez problemów, 

-  treści, których opanowanie sprawia uczniom trudności, 

-  środków dydaktycznych, stosowanych metod nauczania, 

-  wyników osiąganych przez uczniów.  

Dzięki zrealizowaniu tych działań możliwa będzie optymalizacja treści programowych, wyposażenia i środków dydaktycznych  oraz 

stosowanych metod nauczania.  
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